
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.12 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

30 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18880 (R) 

*2318880*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 12-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 5 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 

 затем:  г-н Грюнвальд (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Словакия) 

 затем:  г-н Маршик (Председатель) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 67 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.12 
 

 

2/23 23-18880 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 67 повестки дня: Поощрение и защита 

прав детей (продолжение) (A/78/137, A/78/214, 

A/78/247, A/78/284 и A/78/366) 
 

1. Г-жа Скелтон (Председатель Комитета по пра-

вам ребенка) говорит, что Комитет по-прежнему се-

рьезно обеспокоен сохраняющимися высокими по-

казателями нищеты, неравенства и социальной изо-

ляции, затрагивающих детей во всем мире. Саммит 

по целям в области устойчивого развития, состояв-

шийся в сентябре 2023 года, показал, что дети оста-

ются забытыми по многим аспектам Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года. Вместе с тем Конвенция о правах ребенка 

открывает перспективы для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития в интересах всех детей. 

2. Комитет приветствует завершение работы над 

директивной запиской Генерального секретаря по 

всестороннему учету прав ребенка и учредил рабо-

чую группу для взаимодействия с учреждениями в 

рамках Организации Объединенных Наций и за ее 

пределами в целях реализации предлагаемых запис-

кой возможностей. Как отметил в ходе недавних кон-

сультаций с Комитетом ребенок из Ливана, необхо-

димо создавать пространства для диалога между мо-

лодежью и правительствами. 

3. Ратификация трех факультативных протоколов 

к Конвенции продвигается медленно: за последний 

год зарегистрировано только три новых ратифика-

ции. Комитет призывает к всеобщей ратификации и 

осуществлению Конвенции и факультативных про-

токолов к ней, чтобы обеспечить соблюдение всех 

прав детей. Комитет настоятельно рекомендует гос-

ударствам ратифицировать Факультативный прото-

кол, касающийся процедуры сообщений, особенно в 

свете приближающейся десятой годовщины его 

вступления в силу, чтобы гарантировать детям до-

ступ к правосудию и средствам правовой защиты в 

случае нарушения прав. 

4. В 2023 году Комитет рассмотрел доклады 

22 государств-участников, таким образом, число 

ожидающих рассмотрения докладов сократилось 

до 67. На своей девяносто второй сессии Комитет 

принял решение о применении упрощенной проце-

дуры представления докладов в качестве стандарт-

ной процедуры представления периодических до-

кладов в соответствии с Конвенцией. Это решение 

начнет действовать с 1 января 2024 года, и девять 

государств решили отказаться от его выполнения. 

Для ускорения процесса представления докладов 

Комитет также постановил применять упрощенную 

процедуру в качестве стандартной для первоначаль-

ных докладов, представляемых в соответствии с фа-

культативными протоколами, касающимися участия 

детей в вооруженных конфликтах и торговли детьми, 

детской проституции и детской порнографии. В 

2023 году Комитет принял 22 решения в соответ-

ствии с Факультативным протоколом, касающимся 

процедуры сообщений, обнаружив в 6 из них нару-

шение положений Конвенции. Комитет ведет работу 

по четырем расследованиям и, приветствуя улучше-

ние сотрудничества с государствами, в отношении 

которых проводится расследование, он вновь обра-

щается к государствам-участникам с призывом вы-

делять целевое финансирование на обеспечение эф-

фективного проведения процедуры расследования. 

5. В ходе своей девяносто четвертой сессии Ко-

митет представил замечание общего порядка 

№ 26 (2023) о правах детей и окружающей среде с 

особым упором на изменение климата, стимулом к 

подготовке которого послужило стремление детей 

привлечь внимание к экологическим кризисам. В 

разработке замечания приняли участие более 

16 000 детей из 121 страны и было представлено бо-

лее 170 письменных материалов другими заинтере-

сованными сторонами, такими как государства и 

учреждения Организации Объединенных Наций. В 

замечании общего порядка Комитет подчеркнул 

право детей на чистую, здоровую и устойчивую 

окружающую среду, которое закреплено в Конвен-

ции, и призвал лиц, ответственных за принятие ре-

шений, признать вклад детей-правозащитников в за-

щиту прав человека и окружающей среды и активно 

и конструктивно привлекать детей ко всем процес-

сам принятия решений по вопросам окружающей 

среды. Комитет предлагает всем заинтересованным 

сторонам внести свой вклад в распространение об-

щего комментария и обеспечить его эффективное 

применение. В качестве первого шага по осуществ-

лению этой инициативы Комитет разработал новый 

блок вопросов по правам детей и окружающей среде, 

который будет использоваться в диалогах с государ-

ствами-участниками и в заключительных замеча-

ниях Комитета. 

6. В ходе девяносто четвертой сессии Комитет 

также принял заявление по статье 5 Конвенции, 

чтобы уточнить такие понятия, как право родителей 

руководить ребенком в осуществлении им прав и 

развивать способности ребенка. Комитет продолжал 

взаимодействовать со структурами в системе Орга-

низации Объединенных Наций и за ее пределами и 

провел в сентябре 2023 года мероприятие, посвя-

щенное первой годовщине совместного заявления по 

https://undocs.org/ru/A/78/137
https://undocs.org/ru/A/78/214
https://undocs.org/ru/A/78/247
https://undocs.org/ru/A/78/284
https://undocs.org/ru/A/78/366


 
A/C.3/78/SR.12 

 

23-18880 3/23 

 

вопросу о незаконных международных усыновле-

ниях/удочерениях. 

7. В ходе девяносто третьей сессии в целях 

оценки предложений по укреплению договорных ор-

ганов Комитет осуществил экспериментальный про-

ект по совместному рассмотрению положения в Сан-

Томе и Принсипи с Комитетом по ликвидации дис-

криминации в отношении женщин в рамках после-

довательно проводимых обзоров. Еще один совмест-

ный обзор будет проведен в мае 2024 года. На трид-

цать пятом совещании председателей договорных 

органов по правам человека в июне 2023 года пред-

седатели постановили, что хотели бы способство-

вать более широкому участию заинтересованных 

сторон, включая детей. Несмотря на прогресс, до-

стигнутый в укреплении договорных органов, си-

стема не будет работать оптимально без финансо-

вых, технических и людских ресурсов, необходимых 

для выполнения текущих мандатов, выделения до-

полнительного времени на проведение заседаний 

для устранения отставания и поддержки эффектив-

ного осуществления запланированных реформ. Госу-

дарствам-членам отводится особая роль в обеспече-

нии наличия необходимых финансовых ресурсов. 

8. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что в ре-

зультате российской агрессии против Украины мил-

лионы детей были лишены права расти в безопасной 

и здоровой среде. С февраля 2022 года по меньшей 

мере 1633 ребенка были убиты или ранены, а более 

половины из примерно 7,5 миллиона детей на Укра-

ине были перемещены, разлучены со своими семь-

ями и подверглись риску физического или сексуаль-

ного насилия. 

9. С 2014 года Россия проводит политику насиль-

ственного похищения и индоктринации украинских 

детей на временно оккупированных территориях 

страны. Детей незаконно отдают на усыновле-

ние/удочерение и подвергают так называемому пере-

воспитанию, которое является не чем иным, как 

агрессивной попыткой промывки мозгов, призван-

ной стереть их украинскую идентичность и подгото-

вить послушных солдат для российской армии. Она 

спрашивает, каким образом Комитет может помочь в 

решении этой проблемы и содействовать своевре-

менному и безопасному возвращению всех украин-

ских детей, которых в настоящее время незаконно 

удерживает Россия. Предотвращение и искоренение 

насилия в отношении детей в любых обстоятель-

ствах и создание условий для того, чтобы они росли 

в свободной от насилия среде — общий долг госу-

дарств-членов. 

10. Г-жа Шуллер (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя) говорит, что кон-

структивное участие детей в работе Организации 

Объединенных Наций является приоритетным во-

просом для Европейского союза. Его государства-

члены приветствуют высокий уровень участия детей 

в разработке замечания общего порядка № 26 (2023): 

вклад в эту работу внесли 16 000 детей, что стало 

большим достижением. В докладе Генерального сек-

ретаря о состоянии Конвенции о правах ребенка 

(A/78/366) подчеркивается полезность цифровых 

технологий для расширения участия детей на мест-

ном, национальном и международном уровнях. Она 

интересуется, какие цифровые методы используются 

Комитетом для расширения участия детей. 

11. В директивной записке Генерального секретаря 

по всестороннему учету прав ребенка отмечено, что 

наилучшее обеспечение интересов ребенка должно 

быть главным соображением во всех решениях и 

действиях, которые могут его затрагивать. Поэтому 

Организация Объединенных Наций должна учиты-

вать наилучшее обеспечение интересов ребенка во 

всех общесистемных инициативах и внутренних 

процессах. Она хотела бы знать, каким образом Ко-

митет учитывает в своих методах работы призыв Ге-

нерального секретаря к постоянному проведению 

анализа и оценок воздействия на права ребенка.  

12. Г-н Реза Баутиста (Мексика) говорит, что за-

мечание общего порядка № 26 (2023) продемонстри-

ровало необходимость заниматься решением таких 

проблем, как изменение климата, и привлекать детей 

к принятию решений, которые повлияют на их буду-

щее. Он хотел бы знать, какие конкретные стратегии 

предлагает Комитет для содействия эффективному 

участию детей в разработке национальной и местной 

политики, касающейся окружающей среды. 

13. Г-жа Вагнер (Швейцария) говорит, что ее 

страна приветствует вклад детей в разработку заме-

чания общего порядка № 26 (2023). Она спрашивает, 

каким образом Комитет планирует воплотить в 

жизнь рекомендации, содержащиеся в директивной 

записке по всестороннему учету прав ребенка, в це-

лях активизации применения основанного на правах 

ребенка подхода ко всем действиям в рамках Орга-

низации Объединенных Наций. Она также интересу-

ется, как на практике можно координировать эффек-

тивное, активное и конструктивное участие молодых 

людей в экологических форумах и процессах приня-

тия решений в рамках Организации Объединенных 

Наций, особенно с учетом роли нового Молодежного 

бюро Организации Объединенных Наций в содей-

ствии процессам участия и принятия решений. 

https://undocs.org/ru/A/78/366


A/C.3/78/SR.12 
 

 

4/23 23-18880 

 

14. Г-жа Моника (Бангладеш) говорит, что Бангла-

деш была одной из первых стран, ратифицировав-

ших Конвенцию и два Факультативных протокола к 

ней, а национальное законодательство страны преду-

сматривает ряд институциональных механизмов по-

ощрения и защиты прав детей. Правительство сов-

местно с Национальной комиссией по правам чело-

века работает над созданием отдельной комиссии по 

правам ребенка и принимает правовые, администра-

тивные и политические меры для ликвидации дет-

ского труда и насилия в отношении детей, а также 

для поощрения и защиты прав и благополучия детей. 

15. Несмотря на активное и регулярное взаимодей-

ствие ее страны с Комитетом, цикл представления 

докладов Бангладеш был нарушен из-за не завися-

щих от государства факторов, таких как приток из 

Мьянмы более 1 миллиона рохинджа и пандемия ко-

ронавирусной инфекции (COVID-19). Оратор хотела 

бы знать, что Комитет может сделать для оказания 

поддержки государствам-участникам, особенно тем 

из них, которые испытывают нехватку потенциала, в 

преодолении таких проблем. Она также спрашивает, 

какие меры может принять Комитет для обеспечения 

защиты прав ребенка по всем трем основным 

направлениям деятельности Организации Объеди-

ненных Наций в соответствии с руководящими 

принципами, изложенными в директивной записке 

по учету прав ребенка, особенно в контексте пред-

стоящего Саммита будущего. 

16. Г-н Ла Хаожао (Китай) говорит, что Китай, в 

котором численность детского населения составляет 

около 298 миллионов человек и является одной из 

самых высоких в мире, придает большое значение 

правам детей и принимает меры по осуществлению 

Конвенции и Повестки дня на период до 2030 года. 

Его страна высоко ценит международное сотрудни-

чество в области защиты прав детей и представила 

Комитету объединенные пятый и шестой периодиче-

ские доклады ранее в 2023 году. Китай рассчитывает 

использовать конструктивный диалог с Комитетом и 

другими механизмами для укрепления своего меж-

дународного сотрудничества. Каждое государство-

участник несет основную ответственность за обес-

печение защиты прав детей на своей территории с 

учетом ситуации в стране. Китай призывает един-

ственную страну, которая еще не ратифицировала 

Конвенцию, сделать это и предпринять более актив-

ные шаги по поощрению и защите прав детей. 

17. Г-н Сегуира Арагон (Сальвадор) говорит, что 

защита прав детей во многом определяет их будущее 

и, следовательно, устойчивое развитие населения. 

Сальвадор провел беспрецедентную реформу своего 

законодательства, государственной политики и 

межведомственных структур, с тем чтобы обеспе-

чить полную защиту детей в стране, и в рамках ком-

плексной реформы образования, которая проводится 

с 2022 года, осуществил программу по устранению 

цифрового разрыва и расширению доступа к техно-

логиям и интернету для всех учащихся в системе 

государственного образования. 

18. В цифровой среде дети сталкиваются с различ-

ными формами насилия, такими как киберзапугива-

ние и сексуальные домогательства. Поэтому в его 

стране был принят специальный закон о борьбе с 

компьютерными и другими связанными с использо-

ванием компьютера преступлениями, в который 

включен отдельный раздел, посвященный защите де-

тей. Он хотел бы знать, каким образом государства 

могут гарантировать защиту в цифровой среде таких 

прав детей, как право на неприкосновенность част-

ной жизни, безопасность и доступ к технологиям, и 

какую роль в этом играют правительства, родители и 

технологические компании. 

19. Г-н Мохамед (Египет) говорит, что правитель-

ство его страны в сотрудничестве с организациями 

гражданского общества недавно выступило с иници-

ативой по расширению прав и возможностей египет-

ских детей и укреплению их навыков и потенциала 

посредством коллективной и добровольной работы. 

Аналогичная инициатива была разработана специ-

ально для расширения прав и возможностей египет-

ских девочек. Технологии могут играть позитивную 

роль в развитии навыков детей и повышении уровня 

их образования, и международное сотрудничество 

имеет огромное значение для обеспечения наилуч-

ших технологических средств поддержки детей, осо-

бенно в развивающихся странах, с тем чтобы они 

могли пользоваться плодами научного прогресса. Он 

задается вопросом, каким образом можно укрепить 

международное сотрудничество в этой области. 

20. В докладе Генерального секретаря о состоянии 

Конвенции о правах ребенка (A/78/366) содержатся 

рекомендации, касающиеся разработки новых харак-

теристик при сборе данных, которые выходят за 

рамки обязательств государств-участников, преду-

смотренных в Конвенции. Важно придерживаться 

согласованных определений, содержащихся в Кон-

венции. 

21. Г-н Арьял (Непал) говорит, что, согласно Кон-

ституции Непала, права детей являются основными 

правами, а всестороннее развитие детей гарантиру-

ется путем обеспечения их безопасности, защиты и 

участия. Непал привержен делу защиты прав детей 

на здоровье, благополучие, образование и развитие, 

в том числе посредством своего законодательства, 

https://undocs.org/ru/A/78/366


 
A/C.3/78/SR.12 

 

23-18880 5/23 

 

планов и политики в области развития. Националь-

ный совет по правам ребенка выносит рекомендации 

по вопросам политики и осуществляет программы 

по наращиванию потенциала, а также помогает при-

нимать меры по спасению, защите и обеспечению 

благополучия детей, ставших жертвами насилия, че-

рез детский «телефон доверия» и службы поиска 

пропавших детей. Долгосрочная национальная стра-

тегия развития детей младшего возраста имеет це-

лью воспитание обладающих интеллектуальными и 

практическими навыками личностей за счет обеспе-

чения всестороннего развития детей. Он интересу-

ется возможными способами сотрудничества Коми-

тета с государствами-членами и соответствующими 

международными заинтересованными сторонами с 

целью гарантирования прав детей в контексте изме-

нения климата. 

22. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) отме-

чает, что в соответствии со статьей 44 Конвенции 

государства-участники каждые пять лет должны 

представлять периодические доклады, с тем чтобы 

Комитет мог проанализировать прогресс в выполне-

нии ими своих обязательств по Конвенции. Однако 

государства, выполнившие это требование, оказыва-

ются заложниками медленных темпов работы Коми-

тета и, представив доклад в срок, вынуждены ждать 

его рассмотрения до четырех лет, а к этому времени 

представленная информация успевает устареть. 

Хотя упрощенная процедура представления докла-

дов может помочь сократить серьезное отставание в 

рассмотрении Комитетом докладов государств-

участников, правительство его страны считает, что 

основной причиной задержек является чрезмерная 

активность Комитета, выходящая за рамки его ман-

дата, например подготовка замечаний общего по-

рядка. Российская Федерация не считает, что работа 

над замечанием общего порядка № 26 (2023), кото-

рая была развернута в начале 2020 года, позволила 

Комитету рационально использовать свое время, и 

просит его уделять больше внимания своей основ-

ной задаче. 

23. Призывы Комитета к активному и независи-

мому участию детей в принятии решений представ-

ляют собой искажение положений Конвенции. Со-

гласно статье 12, право ребенка выражать свои 

взгляды в соответствии с его возрастом и зрелостью 

и быть заслушанным в ходе судебных и администра-

тивных разбирательств, затрагивающих его инте-

ресы, гарантируется, но не имеет универсального ха-

рактера. Статья 5 о направляющей роли родителей и 

законных опекунов в осуществлении ребенком при-

знанных в Конвенции прав также имеет большое 

значение в этой связи. Российская Федерация 

призывает Комитет быть более сбалансированным и 

избегать произвольного толкования положений сво-

его учредительного документа. 

24. Г-н Грюнвальд (Словакия), заместитель Пред-

седателя, занимает место Председателя.  

25. Г-жа Мучу (Марокко) спрашивает, какие меры 

принимаются Комитетом для содействия участию 

детей в его интерактивных диалогах с государ-

ствами-участниками и как можно расширить такое 

участие. Имеются ли в наличии человеческие и тех-

нологические ресурсы, позволяющие вести эти диа-

логи на понятном детям языке? 

26. Г-н Ван Шалквик (Южная Африка) говорит, 

что влияние цифровых технологий на детей, а также 

на защиту и осуществление их прав и основных сво-

бод невозможно переоценить. В настоящее время 

дети составляют треть пользователей интернета во 

всем мире и используют онлайн-платформы и циф-

ровые инструменты для обучения, общения и выра-

жения своей обеспокоенности по поводу прав и про-

блем детей. Вместе с тем Южная Африка обеспоко-

ена тем, что в цифровой среде дети сталкиваются с 

риском различных форм насилия. 

27. Он интересуется, каким образом государства 

могут обеспечить детям реальный доступ к цифро-

вым технологиям для содействия осуществлению их 

гражданских, политических, культурных, экономи-

ческих и социальных прав и одновременно оградить 

их от угрозы причинения вреда и опасности. Он 

также хотел бы знать, как на эту возможность влияет 

неравенство в доступе к цифровым технологиям, с 

которым сталкиваются дети и подростки в развива-

ющихся странах. 

28. Г-жа Скелтон (Председатель Комитета по пра-

вам ребенка) говорит, что Украина недавно предста-

вила доклад Комитету и что вопрос о содействии 

возвращению детей на Украину уже обсуждался. 

29. Расширение участия детей является составляю-

щей цифрового скачка, который Комитет надеется 

увидеть в ближайшем будущем. Совещания договор-

ных органов, которые проводятся полностью в ре-

жиме онлайн или имеют онлайновый компонент 

продолжительностью более 30 минут, обеспечива-

ются устным переводом в течение только двух часов 

вместо обычных трех, что приводит к сокращению 

времени совещаний. Поэтому обычно Комитет про-

водит личные встречи с детьми в течение часа до 

начала совещания, предоставляя им время и про-

странство, необходимые, чтобы высказаться. Коми-

тет будет рад любому решению, которое позволит 

предоставлять столько же времени и пространства 



A/C.3/78/SR.12 
 

 

6/23 23-18880 

 

детям, которые не могут приехать в Женеву и могут 

встретиться с Комитетом только в режиме онлайн, 

например детям из неблагополучных общин или раз-

вивающихся стран. Комитет задает государствам-

участникам вопросы, связанные с оценками воздей-

ствия на права ребенка, и в максимально возможной 

степени вовлекает детей в свою работу с учетом 

ограничений, действующих в системе договорных 

органов. 

30. Привлечение детей к процессу принятия поли-

тических решений, касающихся окружающей среды, 

может дать особенно ощутимые результаты на наци-

ональном и местном уровнях. Например, городское 

планирование было бы гораздо более эффективным, 

если бы дети участвовали в обсуждении таких во-

просов, как безопасные места для игр и безопасные 

способы передвижения. Консультироваться с детьми 

можно и при принятии более сложных решений на 

более высоком уровне через партнеров гражданского 

общества, работающих с детьми. Основанный на 

правах ребенка подход к такому участию будет вклю-

чать рассмотрение воздействия принимаемых реше-

ний на детей. 

31. Государства-участники, которые столкнулись с 

нарушениями в графике представления докладов, 

могут напрямую координировать свои действия с 

секретариатом Комитета и получать помощь от 

группы по укреплению потенциала в Управлении 

Верховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека. Упрощенная процедура 

представления докладов также будет способствовать 

этому. Саммит будущего даст возможность для про-

движения таких вопросов, как цифровые технологии 

и окружающая среда, которыми занимается Комитет. 

32. В замечании общего порядка № 25 (2021) о пра-

вах детей в связи с цифровой средой Комитет опи-

сал, как можно защитить права детей, используя сба-

лансированный подход к роли правительств, родите-

лей и коммерческих структур; кроме того, замечание 

может служить ценным ресурсом для государств-

членов, работающих над резолюцией о правах ре-

бенка и цифровой среде. В замечании общего по-

рядка предлагаются способы обеспечения доступа к 

интернету и надлежащей защиты детей. Регулирова-

ние необходимо, но не менее важно продолжать об-

суждение того, как при помощи международного со-

трудничества можно содействовать улучшению до-

ступа детей во всем мире к интернету. 

33. Комитет задает государствам-участникам во-

просы относительно укрепления международного 

сотрудничества в связи с расширением прав и воз-

можностей детей, особенно девочек. Интерактивные 

диалоги с государствами-участниками, проводимые 

в рамках процесса представления докладов договор-

ным органам, весьма полезны для обеспечения чет-

кого понимания прав детей, а процесс укрепления 

договорных органов поможет устранить существую-

щие трудности и отставание. 

34. Обычно государствам-участникам приходится 

ждать рассмотрения своих периодических докладов 

два года, а не четыре, как заявил представитель Рос-

сийской Федерации, но, тем не менее, такая за-

держка вызывает обеспокоенность Комитета. Ре-

шить эту проблему помогут упрощенная процедура 

представления докладов и процесс реформирования 

договорных органов и, возможно, потребуется выде-

ление дополнительного времени для проведения со-

вещаний. Вместе с тем у государств есть все возмож-

ности, чтобы выделить бюджетные средства, необ-

ходимые для решения части проблем, стоящих перед 

договорными органами. Принятие Комитетом заме-

чаний общего порядка предусмотрено статьей 45 

Конвенции. Ранее он специально выделял дни для 

обсуждения разработки замечаний общего порядка, 

но затем оптимизировал свою работу и теперь ис-

пользует для этих целей дни общих обсуждений. 

35. Г-жа Сингхатех (Специальный докладчик по 

вопросу о торговле детьми, их сексуальной эксплуа-

тации и сексуальных надругательствах над ними), 

представляя свой доклад (A/78/137), говорит, что 

удалось добиться больших успехов в плане защиты 

детей в секторе путешествий и туризма, несмотря на 

то, что параллельно с непрерывным развитием этого 

сектора продолжает расти и их уязвимость. За по-

следние 30 лет масштабы глобальных путешествий 

и туризма увеличились более чем вдвое, на фоне бес-

прецедентного технического прогресса появились 

новые формы туризма и туристических продуктов, 

такие как волонтерский туризм, в рамках которых 

дети подвергаются риску эксплуатации. Глобальный 

рост туристического сектора опередил усилия по 

принятию мер реагирования на национальном и 

международном уровнях, в результате чего норма-

тивно-правовые акты, регулирующие защиту детей, 

стали отставать. 

36. Волонтерский туризм (волонтуризм) — это 

форма туризма, предполагающая участие в волон-

терской деятельности, как правило в благотвори-

тельных целях, и включающая продукты, предлагае-

мые на рынках путешествий и туризма в качестве 

альтернативы массовому туризму, обычно для неква-

лифицированных волонтеров, без контроля и про-

верки на наличие судимости. Так, в ее докладе гово-

рится о распространенности, особенностях и нега-

тивных последствиях волонтерского туризма и 

https://undocs.org/ru/A/78/137


 
A/C.3/78/SR.12 

 

23-18880 7/23 

 

подчеркивается, что, хотя в основе концепции во-

лонтерства и лежат благородные намерения, но про-

явления эксплуатации и сексуальных надругательств 

над детьми в этой сфере хорошо известны. Дети ста-

новятся все более уязвимыми, особенно в условиях, 

когда правовая защита слаба, а системы защиты де-

тей выстроены ненадлежащим образом либо в них 

имеются лазейки. С учетом того, что меры по защите 

детей в странах, направляющих и принимающих во-

лонтеров, существенно различаются, возникают 

пробелы в их применимости, что приводит к уязви-

мости детей к эксплуатации и сексуальным домога-

тельствам. 

37. В последнее десятилетие негативные послед-

ствия волонтерского туризма стали постоянной про-

блемой в ряде стран, особенно на глобальном Юге. 

Это явление опередило усилия по реагированию на 

национальном, региональном и международном 

уровнях, при этом пробелы в нормативно-правовой 

базе, транснациональный характер этой проблемы и 

нехватка потенциала, данных и информации — лишь 

некоторые из возникших в этой связи многочислен-

ных сложностей. Тем не менее различные заинтере-

сованные стороны сделали определенные шаги для 

решения проблемы эксплуатации детей и сексуаль-

ных надругательств над ними в контексте волонтер-

ского туризма, в том числе путем разработки, укреп-

ления и внедрения стандартов защиты детей, расши-

рения масштабов информационно-просветительской 

работы и обмена информацией, разработки руково-

дящих принципов, координации программ с уча-

стием многих заинтересованных сторон, а также 

проверки личных данных и благонадежности волон-

теров. Дополнительные примеры передовой прак-

тики включают создание надежной базы данных для 

сбора информации о волонтерском туризме, расши-

рение прав и возможностей общин, инвестиции в 

наращивание потенциала и обеспечение устойчивой 

поддержки детей. 

38. В своем докладе она рекомендовала государ-

ствам и другим заинтересованным сторонам проде-

монстрировать твердую политическую привержен-

ность путем финансирования и применения всеобъ-

емлющих правовых стандартов и рамок для предот-

вращения и искоренения эксплуатации и сексуаль-

ных надругательств над детьми в контексте волон-

терского туризма. Кроме того, правительствам сле-

дует принять меры, запрещающие использование не-

квалифицированных и не имеющих специальной 

подготовки волонтеров в детских учреждениях и за-

ведениях; регулировать деятельность частного сек-

тора в индустрии путешествий и туризма в целях вы-

полнения обязательств, касающихся защиты прав 

ребенка в рамках предпринимательской деятельно-

сти; соблюдать принцип «не навреди» при разра-

ботке политики и во всех принимаемых мерах; и под-

вергать санкциям организации, включая агентства, 

туроператоров и туристические компании, которые 

предоставляют услуги в сфере волонтерского ту-

ризма с целью получения прибыли без установления 

требований по проверке и отбору волонтеров. Кроме 

того, правительства, работающие с другими заинте-

ресованными сторонами, могли бы продвигать аль-

тернативные решения, обеспечивающие существен-

ную поддержку детей, стремиться к обеспечению де-

институционализации детей и предоставлять 

услуги, предотвращающие разлучение детей с их ро-

дителями и семьями. 

39. Для эффективного достижения целей, сформу-

лированных в Повестке дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года, правительства, со-

трудничающие с предприятиями и другими заинте-

ресованными сторонами, должны обеспечить, чтобы 

в основе любой предпринимательской активности 

лежали принципы предпринимательской деятельно-

сти в аспекте прав человека в отношении «защиты, 

соблюдения и средств правовой защиты». Эти прин-

ципы должны служить ориентиром для всех заинте-

ресованных сторон в борьбе с эксплуатацией детей 

и сексуальными надругательствами над ними в ин-

дустрии туризма и путешествий. Кроме того, прави-

тельства должны принять меры по регулированию и 

мониторингу источников финансирования и порядка 

получения средств на содержание детских учрежде-

ний в целях обеспечения более эффективной защиты 

детей и их семей от эксплуатации. 

40. Г-жа Келлер (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что ее делегация разделяет озабоченность 

Специального докладчика по поводу торговли 

детьми и их эксплуатации. Все государства-члены 

должны применять междисциплинарные подходы, 

которые ставят во главу угла безопасность, здоровье 

и благополучие жертв и обеспечивают привлечение 

виновных лиц к ответственности. Кроме того, они 

должны рассмотреть возможность изменения поли-

тики, направленной на защиту грядущего поколения 

и устранение системных коренных причин торговли 

детьми и их сексуальной эксплуатации. В этой связи 

она спрашивает, какие виды передовой практики мо-

гут взять на вооружение государства-члены для 

борьбы с торговлей детьми и их сексуальной эксплу-

атацией в контексте волонтерского туризма. 

41. Г-жа Геварра-де-Диос (Филиппины) спраши-

вает, какие конкретные способы укрепления сотруд-

ничества и поддержки рекомендовала бы Специаль-

ный докладчик для расширения взаимодействия в 



A/C.3/78/SR.12 
 

 

8/23 23-18880 

 

борьбе с торговлей детьми и их сексуальной эксплу-

атацией. Хотя волонтерский туризм движим благо-

родными намерениями, крайне важно признавать и 

устранять его негативные последствия для защиты 

детей. Филиппинское национальное агентство по ко-

ординации волонтерских услуг отвечает за продви-

жение и координацию волонтерских программ и 

услуг в стране и играет ключевую роль в ведении 

всеобъемлющей базы данных обо всех местных во-

лонтерах. Волонтеры должны иметь соответствую-

щие квалификацию и подготовку, чтобы не навре-

дить и обеспечить соблюдение принципа наилуч-

шего обеспечения интересов ребенка. В этом контек-

сте государства-члены должны коллективно рабо-

тать над устранением пробелов в мерах по обеспече-

нию безопасности, укреплением правовых гарантий 

и усилением систем защиты детей во всем мире. 

42. Г-жа Кармели (Израиль), выступая в качестве 

представителя молодежи, говорит, что ее страна при-

дает большое значение предотвращению и искорене-

нию всех форм торговли людьми и сексуальной экс-

плуатации, особенно в связи с волонтерской дея-

тельностью, как на национальном уровне, так и за 

рубежом. Кроме того, Израиль твердо придержива-

ется содержащейся в докладе рекомендации разра-

ботать и принять меры, обеспечивающие поддержку 

в реабилитации детей-жертв как в краткосрочной, 

так и в долгосрочной перспективе. В этой связи она 

спрашивает, какие меры, помимо законодательных, 

следует принимать для предотвращения сексуаль-

ных злоупотреблений в сфере волонтерского ту-

ризма. Она также задается вопросом, как государ-

ствам-членам следует воспитывать будущие поколе-

ния, чтобы добиться искоренения всех форм сексу-

альных надругательств, особенно в отношении де-

тей. 

43. Г-жа Моника (Бангладеш) выражает глубокую 

обеспокоенность по поводу того, что дети во всем 

мире все чаще становятся жертвами торговли 

людьми и сексуальной эксплуатации, особенно в 

контексте путешествий, туризма и волонтуризма. В 

дополнение к рекомендациям, содержащимся в до-

кладе, важно обратить внимание на основные при-

чины эксплуатации и неправомерных действий в 

секторе путешествий и с удвоенной силой прини-

мать меры по их устранению. В большинстве слу-

чаев жертвами таких действий становятся предста-

вители неблагополучных слоев общества. Она хо-

тела бы знать, каким образом Канцелярия Специаль-

ного докладчика планирует взаимодействовать с гос-

ударствами-членами в целях более активного ис-

пользования на национальном уровне Кодекса пове-

дения по защите детей от сексуальной эксплуатации 

в сферах путешествий и туризма. Кроме того, она 

спрашивает, каким образом можно было бы активи-

зировать сотрудничество между коммерческими 

структурами, организациями гражданского общест-

ва, Международной организацией уголовной поли-

ции (Интерпол) и государственными механизмами в 

целях защиты маргинализованных детей от сексу-

альной эксплуатации и оказания помощи жертвам и 

пострадавшим. 

44. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что 

правительство ее страны придает огромное значение 

борьбе со всеми формами эксплуатации детей и 

надругательствами над ними, включая педофилию и 

детскую порнографию. Для достижения этой цели 

необходимо определить коренную причину про-

блемы — в Камеруне эта причина кроется в бедно-

сти семей. Ее интересует, какие меры могли бы при-

нять страны-доноры, с тем чтобы их помощь в целях 

развития не использовалась прямо или косвенно для 

нарушения прав человека и эксплуатации детей, осо-

бенно когда такая помощь поступает не по прави-

тельственным каналам. 

45. В Камеруне главная ответственность за воспи-

тание и защиту детей лежит на семье, которую, в 

свою очередь, необходимо защищать и поддержи-

вать мерами государственной политики, чтобы быть 

в состоянии обеспечивать условия, благоприятству-

ющие развитию ребенка. Поэтому ее страна привет-

ствует рекомендацию о поощрении альтернатив во-

лонтерскому туризму, включая поддержку деинсти-

туционализации детей и предоставление услуг по 

уходу за членами семьи и семейных услуг, предот-

вращающих разлучение детей с семьей. В этой связи 

она просит Специального докладчика привести при-

меры предоставляемых семьям услуг, которые могли 

бы помочь в борьбе с эксплуатацией детей и надру-

гательствами над ними, в целом, и некоторые при-

меры передовой практики в контексте волонтерского 

туризма, в частности. 

46. Г-жа Кеог (Европейский союз) просит приве-

сти примеры этических и культурно приемлемых 

альтернатив волонтерскому туризму, а также сооб-

щить, сталкивалась ли Специальный докладчик с по-

ложительными примерами вовлечения детей в разра-

ботку туристических и волонтерских программ. 

47. Вызывает тревогу тот факт, что нерегулируемая 

и неконтролируемая волонтерская деятельность под-

вергает детей риску эксплуатации и что норматив-

ные акты на всех уровнях не обеспечивают должной 

защиты детей от вреда в контексте путешествий и 

туризма. Ответственность за наличие пробелов в эф-

фективном применении международных рамок 



 
A/C.3/78/SR.12 

 

23-18880 9/23 

 

этического туризма лежит как на государственном, 

так и на частном секторе. Усилия должны быть 

направлены на профилактику путем улучшения про-

верки и отбора волонтеров; введение в действие и 

обеспечение соблюдения нормативных актов, си-

стем раннего предупреждения и мониторинга в сек-

торе туризма; привлечение виновных к ответствен-

ности; разработку альтернатив волонтерскому ту-

ризму; и предоставление услуг реабилитации для де-

тей, переживших насилие и эксплуатацию. 

48. Г-н Мохамед (Египет) говорит, что концепция 

устойчивого развития в его стране включает кон-

кретные цели по искоренению насилия в отношении 

детей и таких видов вредной практики, как калеча-

щие операции на женских половых органах и дет-

ские браки, а также по предотвращению воздействия 

на детей экстремистской идеологии. В этой связи 

Египет подтверждает роль семьи как первой линии 

защиты от попыток эксплуатации детей. Необходимо 

сделать еще больше для того, чтобы гарантировать 

защиту и поощрение прав детей и обеспечить детям 

благоприятные условия, в которых они смогут бла-

гополучно развиваться и реализовывать свой потен-

циал. Важно обеспечить детям, особенно в развива-

ющихся странах, возможность получения качествен-

ного образования, чтобы содействовать усилиям по 

прекращению насилия в отношении них и укрепле-

нию сотрудничества в борьбе с контрабандой и тор-

говлей детьми. Кроме того, международное сотруд-

ничество должно способствовать расширению воз-

можностей обучения и развития навыков, чтобы 

дети не становились жертвами контрабанды и неле-

гальной миграции. 

49. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что пре-

ступления России против украинских детей явля-

ются одним из самых страшных признаков ее агрес-

сивной войны, геноцидный характер и жестокость 

которой приводят в ужас. В настоящее время органы 

прокуратуры расследуют 13 случаев сексуального 

насилия, совершенного российскими военными в от-

ношении детей, самому младшему из которых было 

4 года. Однако из-за отсутствия доступа к временно 

оккупированным территориям Украины эти ужасаю-

щие цифры нельзя считать окончательными. То же 

самое можно сказать и о числе украинских детей, 

насильственно депортированных в Российскую Фе-

дерацию, поскольку эта страна продолжает игнори-

ровать любые попытки конструктивного диалога с 

соответствующими органами Организации Объеди-

ненных Наций и международными организациями и 

отказалась предоставить полный список имен и ин-

формацию о местонахождении детей. Как страна, 

подписавшая все основополагающие 

международные соглашения, Украина полна реши-

мости усилить защиту детей, особенно в условиях 

серьезного воздействия на них агрессивной войны, 

развязанной Российской Федерацией. Ее делегация 

была бы признательна Специальному докладчику, 

если бы она уделила особое внимание этому во-

просу. 

50. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что его страна разделяет мнение о необходимо-

сти введения на национальном уровне требований к 

лицам, которым будет разрешено работать с детьми. 

В этом контексте важно отметить роль семейного 

окружения в полноценном и гармоничном развитии 

личности ребенка. Российская Федерация поддержи-

вает введение мер, направленных на сохранение 

единства семьи и общества, важным аспектом кото-

рых является направляющая роль родителей в осу-

ществлении ребенком своих прав. Поскольку дети в 

силу уровня своего интеллектуального и психоэмо-

ционального развития могут быть подвержены ма-

нипуляциям со стороны недобросовестных волонте-

ров, туристические или рекреационные организа-

ции, работающие с детьми, должны находиться в по-

стоянном контакте с родителями. 

51. Г-жа Самаи (Алжир) говорит, что государство 

несет главную ответственность за защиту детей от 

всех форм жестокого обращения, эксплуатации и 

причинения физического, сексуального или психо-

логического вреда. В связи с этим она спрашивает, 

как государства-члены могут согласовать необходи-

мость поощрения туризма, в том числе волонтер-

ского, и достижения целей в области развития с 

необходимостью защиты детей от неправомерного 

обращения, особенно с учетом того, что развитие 

сектора туризма иногда может иметь пагубные по-

следствия для детей. 

52. Г-н Ла Хаожао (Китай) говорит, что Китай при-

дает большое значение защите прав детей и ведет ре-

шительную борьбу с торговлей детьми и детской 

сексуальной эксплуатацией, принимая законодатель-

ные, административные и судебные меры. В рамках 

непрестанных усилий Китай еще больше повысил 

эффективность соответствующего законодательства, 

укрепил механизмы межведомственной координа-

ции и активизировал международное сотрудниче-

ство. 

53. Число случаев, связанных с торговлей детьми в 

Китае, значительно сократилось. Китай создал меха-

низм оперативного поиска пропавших детей и ин-

формационную базу данных для борьбы с торговлей 

детьми, а также платформу для экстренного распро-

странения информации о пропавших детях. 



A/C.3/78/SR.12 
 

 

10/23 23-18880 

 

54. Все приведенные в докладе статистические 

данные указывают на нарушение основных прав де-

тей. Китай готов продолжать свои усилия, сотрудни-

чая с международным сообществом в деле предотв-

ращения и пресечения торговли детьми и сексуаль-

ных преступлений против них. 

55. Г-жа Мучу (Марокко) говорит, что, несмотря 

на многочисленные преимущества волонтерской де-

ятельности, при отсутствии регулирования и кон-

троля она может иметь вредные и далеко идущие по-

следствия для детей, включая риск сексуального 

насилия и эксплуатации. Как отмечено в докладе, в 

Марокко началось осуществление комплексной гос-

ударственной политики в области защиты детей, ко-

торая охватывает все ключевые заинтересованные 

стороны в обществе, включая частный сектор и 

гражданское общество, в рамках всеобъемлющего, 

комплексного, инклюзивного и многоаспектного 

подхода, ориентированного, в частности, на профи-

лактику. В этой связи она интересуется, имеются ли 

другие примеры передовой практики, о которых сто-

ило бы рассказать. 

56. Г-н Алтарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) отмечает, что, хотя делегация его страны не 

ставит под сомнение важность доклада Специаль-

ного докладчика, нельзя не заметить, что тема до-

клада более или менее совпадает с темой ежегодного 

доклада Специального представителя Генерального 

секретаря по вопросу о насилии в отношении детей 

(A/78/214). Поскольку Третьему комитету предстоит 

рассмотреть множество важных вопросов, он не дол-

жен повторно тратить время на обсуждение одной и 

той же темы. Поэтому мандатариям следует более 

четко согласовывать друг с другом выбор темы для 

своих докладов. 

57. Г-жа Сингхатех (Специальный докладчик по 

вопросу о торговле детьми, их сексуальной эксплуа-

тации и сексуальных надругательствах над ними) го-

ворит, что проблема волонтерского туризма стала 

очень актуальной, так как с возобновлением авиасо-

общения после пандемии коронавирусной инфекции 

(COVID-19) вновь наблюдается рост туристической 

индустрии. И хотя волонтерство как средство служе-

ния обществу, несомненно, имеет большое значение, 

волонтерский туризм подразумевает нерегулируе-

мую деятельность необученных и неквалифициро-

ванных волонтеров, которые могут работать в общи-

нах и имеют неконтролируемый доступ к детям. 

58. Что касается передовой практики, то ключевую 

роль здесь играет регулирование. Необходимо разра-

ботать законы, регулирующие индустрию волонтер-

ского туризма и контролирующие деятельность 

компаний, которые поощряют и получают плату от 

туристов за приезд в страну и оказание услуг в дет-

ских домах или учреждениях альтернативного ухода, 

особенно там, где предполагается общение с детьми. 

Также важна информационно-просветительская ра-

бота в этой области. Переходя к вопросу о путях со-

трудничества в деле борьбы с торговлей детьми, сек-

суальными надругательствами над ними и их экс-

плуатацией, она говорит, что двустороннее сотруд-

ничество, особенно между заинтересованными сто-

ронами и правоохранительными органами, является 

одним из наиболее оптимальных видов практики, ко-

торый можно было бы рассмотреть. Обучение со-

трудников, работающих на переднем крае, также 

немаловажно, поскольку они должны быть способны 

понимать суть проблемы, распознавать ее и регули-

ровать процедуры рассмотрения жалоб, когда про-

блема доводится до их сведения. 

59. В том, что касается сотрудничества, важно, 

чтобы правительства взаимодействовали с организа-

циями гражданского общества и особенно с общин-

ными неправительственными организациями и 

предоставляли им гранты и финансовую поддержку, 

поскольку именно они находятся ближе всего к об-

щинам и находятся в курсе существующих проблем. 

При надлежащей поддержке такие организации смо-

гут эффективно осуществлять деятельность по 

предотвращению сексуального насилия и эксплуата-

ции. 

60. Что же касается мер, которые могут быть при-

няты, в частности странами, откуда приезжают во-

лонтеры, для обеспечения соблюдения волонтерами 

положений законодательства, то в докладе приве-

дены примеры проведения странами отбора и обуче-

ния волонтеров, прежде чем разрешить им посеще-

ние той или иной страны — это служит сдерживаю-

щим фактором и обеспечивает защиту детей. В этой 

связи она хотела бы особо отметить Филиппинское 

национальное агентство по координации волонтер-

ских услуг, которое контролирует и координирует 

работу волонтеров в случаях осуществления волон-

терской деятельности в других странах. 

61. При решении проблемы сексуальных надруга-

тельств и эксплуатации в любом контексте ключе-

вую роль играет политическая воля. Помимо приня-

тия соответствующих законов, правительства 

должны выделять достаточные финансовые ресурсы 

на осуществление этих законов, а также на подго-

товку сотрудников правоохранительных органов и 

обучение населения. Все государства-члены должны 

финансировать реализацию своих законов и меро-

приятий, направленных на обеспечение 

https://undocs.org/ru/A/78/214


 
A/C.3/78/SR.12 

 

23-18880 11/23 

 

безопасности и защиты детей от сексуального наси-

лия и эксплуатации. 

62. Что касается устранения коренных причин воз-

никновения волонтерского туризма, то необходимо 

инвестировать в стратегии сокращения масштабов 

нищеты. Детей из маргинальных и бедных общин ча-

сто забирают и помещают в детские дома, чтобы сде-

лать рекламируемый для волонтеров продукт более 

привлекательным. Для решения этой проблемы гос-

ударства должны принимать меры к тому, чтобы эко-

номическое положение семей позволяло им обеспе-

чивать получение образования их детьми и воспиты-

вать их в семье, а не отдавать в детские дома, где они 

могут подвергнуться эксплуатации. Кроме того, 

важно гарантировать продовольственную безопас-

ность общинам, особенно маргинализованным и ма-

лоимущим. Не стоит также недооценивать значения 

услуг в области сексуального и репродуктивного 

здоровья для повышения осведомленности о необхо-

димости обеспечения безопасности детей. 

63. Председатель предлагает Комитету продол-

жить общее обсуждение пункта 67 повестки дня.  

64. Г-н Ладеб (Тунис), выступая от имени Группы 

африканских государств, говорит, что благополучие 

африканских детей зависит от благополучия их се-

мей и общин. В этом контексте Группа приветствует 

и признает важность празднования годовщины Меж-

дународного года семьи в 2024 году. Африканские 

государства убеждены, что права, благополучие и за-

щита детей лежат в основе социального развития че-

ловека, и обязуются обеспечивать защиту, выжива-

ние и развитие детей в соответствии с Конвенцией о 

правах ребенка и Африканской хартией прав и бла-

гополучия ребенка. 

65. Африка по-прежнему сталкивается с пробле-

мами, вызванными политической нестабильностью, 

экономическими и финансовыми кризисами, изме-

нением климата и недостаточным финансированием 

развития, и это затрудняет предоставление услуг, 

связанных с инфраструктурой образования, включая 

новые цифровые образовательные технологии, необ-

ходимые для удовлетворения потребностей всех де-

тей, включая детей с инвалидностью. В условиях во-

оруженных конфликтов африканские дети подверга-

ются опасности перемещения, становятся свидете-

лями актов насилия и рискуют остаться сиротами, 

погибнуть или лишиться возможности получить об-

разование. Несмотря на значительный прогресс, до-

стигнутый в реализации прав детей, еще многое 

предстоит сделать для того, чтобы этот прогресс 

стал более ощутимым во многих африканских стра-

нах, а также на глобальном уровне. Образование 

является одним из основополагающих компонентов 

развития и расширения прав и возможностей детей, 

а отсутствие возможности его получения усугубляет 

неравенство в плане экономического развития в 

странах и между ними. По этой причине африканс-

кие государства подтверждают свою привержен-

ность выполнению Континентальной образователь-

ной стратегии для Африки на 2016–2025 годы и ре-

шению задач, связанных с образованием, целей в об-

ласти устойчивого развития. 

66. Пандемия COVID-19 обнажила неравенство 

между странами и внутри них. Онлайн-обучение, 

наука, технологии и инновации стали инструмен-

тами, позволяющими детям продолжать образова-

ние. Однако в условиях отсутствия или ограничен-

ного доступа к интернету африканские дети, осо-

бенно дети с инвалидностью, пострадали гораздо 

сильнее, чем дети в развитых странах. Если не при-

нять решительных многосторонних мер и не про-

явить вновь политическую волю и приверженность, 

эта негативная динамика продолжится. Для создания 

мира, пригодного для жизни детей, в котором каж-

дый ребенок имеет доступ к эффективной и поддер-

живающей системе образования, необходимы проч-

ные партнерства, сотрудничество и солидарность. 

Кроме того, подтверждая свою приверженность 

принципам устойчивого развития; увеличивая чис-

ленность квалифицированных педагогов посред-

ством международного сотрудничества в области пе-

дагогической подготовки в развивающихся странах, 

особенно в странах Африки; оказывая поддержку 

этим странам в решении проблем, связанных с раз-

витием науки, технологий и инноваций; и поддержи-

вая их усилия по реализации всего потенциала обра-

зования в интересах устойчивого развития, государ-

ства будут способствовать формированию достаточ-

ного и компетентного человеческого капитала во 

всем мире. 

67. Поскольку детские браки способствуют увеко-

вечению проблем, связанных, среди прочего, со здо-

ровьем, отсутствием образования, злоупотреблени-

ями, эксплуатацией, ограниченным доступом к услу-

гам в области питания и отсутствием экономических 

возможностей, африканские государства развернули 

кампанию по искоренению этого явления и занима-

ются разработкой механизмов осуществления после-

дующей деятельности. Будучи убежденной в том, 

что насилие в отношении детей препятствует пол-

ному осуществлению ими своих прав человека и 

негативно сказывается на их благополучии, Группа 

призывает международное сообщество продолжать 

усилия, в том числе путем выделения финансирова-

ния на поддержку соответствующих национальных 



A/C.3/78/SR.12 
 

 

12/23 23-18880 

 

программ, направленные на обеспечение защиты и 

благополучия детей, доступа к здравоохранению и 

образованию, а также на прекращение всех форм 

насилия в отношении детей. Первостепенное значе-

ние в этой связи имеют глобальные усилия по за-

щите детей от незаконной торговли, контрабанды, 

эксплуатации и надругательств. 

68. В заключение он подтверждает обязательства 

Повестки дня Африканского союза на период до 

2063 года в области образования, в которой подчер-

киваются идеалы панафриканизма и африканского 

возрождения во всех системах образования в Аф-

рике. Группа призывает международное сообщество 

и его партнеров содействовать подлинному сотруд-

ничеству, внедрять инновации, перестраивать суще-

ствующие структуры обучения, активно изыскивать 

новые способы обучения, осуществлять перемены с 

использованием местного опыта и знаний, прини-

мать меры по устранению цифрового разрыва и раз-

рушению барьеров недоступности, неэффективно-

сти и несправедливости для всех детей. 

69. Г-н Маршик (Австрия) вновь занимает место 

Председателя. 

70. Г-н Додеро (Мексика), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что его страна убеж-

дена в том, что поощрение прав детей необходимо не 

только для всестороннего развития, но и для обеспе-

чения доступа к жизни с равными возможностями, 

независимо от пола, гендера, этнической принад-

лежности, религии или социального положения, что 

способствует формированию более справедливого и 

эгалитарного общества. Такой подход позволяет 

предотвратить насилие и жестокое обращение с 

детьми и стимулирует активное участие в жизни об-

щества, воспитывая сознательных граждан, знаю-

щих свои права и обязанности, и ограждая их от 

вредных ситуаций, которые могут иметь долгосроч-

ные последствия для их физического и психического 

здоровья. Благополучие детей — синоним прогресса 

и устойчивого роста. 

71. Последствия пандемии COVID-19 и стреми-

тельные технологические изменения требуют от гос-

ударств и организаций усиления мер по защите прав 

детей, поскольку непосредственно затронули такие 

важнейшие сферы, как образование, психическое 

здоровье и безопасность, и усугубили тревожные 

тенденции, связанные с увеличением времени, про-

водимого детьми в цифровой среде, включая кибер-

насилие и киберзапугивание. Поэтому правитель-

ства и другие соответствующие заинтересованные 

стороны должны принять меры по обеспечению до-

ступа к качественному онлайн-обучению и 

медицинским услугам, созданию безопасной домаш-

ней обстановки для детей, информированию и повы-

шению осведомленности детей о рисках в интернете, 

а также более эффективной профилактике и борьбе с 

киберпреступниками. Не менее важную роль играют 

инвестиции в программы по обеспечению психиче-

ского благополучия детей и доступ к соответствую-

щему лечению и услугам в области психического 

здоровья. 

72. Нельзя игнорировать и другие критические яв-

ления, угрожающие правам человека детей, такие 

как изменение климата, торговля людьми, особенно 

детьми, и миграционные кризисы. Хотя климатиче-

ский кризис затрагивает все человечество в целом, 

он имеет особые последствия для детей, поскольку 

ставит под угрозу их будущее, при том, что они ни в 

коей мере не являются причиной этой проблемы. По-

этому необходимо активизировать усилия, чтобы 

противостоять этим вызовам и защитить окружаю-

щую среду во имя будущих поколений. Правитель-

ства и организации также должны продолжать ра-

боту по созданию безопасных и достойных условий 

для детей, находящихся в процессе перемещения, а 

также по предотвращению и раннему выявлению 

случаев торговли людьми и защите жертв. Это — об-

щая ответственность и она требует немедленных 

действий. 

73. Г-н Уоллес (Ямайка), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 

многие дети, в том числе из стран Карибского бас-

сейна, до сих пор испытывают на себе долгосрочные 

последствия закрытия школ во время пандемии 

COVID-19; страдают от насилия как в интернете, так 

и в реальности, зачастую не сообщая об этом; будучи 

беженцами и внутренне перемещенными лицами в 

результате конфликтов и изменения климата, стоят 

перед неопределенным будущим; и не имеют до-

ступа к предметам первой необходимости, таким как 

продовольствие, чистая вода, санитария и надлежа-

щее жилье. Правительствам, организациям граждан-

ского общества, международным агентствам и сооб-

ществам приходится прикладывать немало усилий, 

чтобы справиться с этими вызовами. Правительства 

стран Карибского бассейна активизировали меры по 

осуществлению стратегий и программ, направлен-

ных на поощрение и защиту прав детей, в том числе 

тех, кому угрожает опасность, и тех, кто вступил в 

конфликт с законом. 

74. Будучи государствами-участниками Конвенции 

о правах ребенка, страны Карибского бассейна обес-

печивают доступ к качественному и инклюзивному 

образованию, а также медицинским услугам, 

направленным на обеспечение физического и 



 
A/C.3/78/SR.12 

 

23-18880 13/23 

 

психического благополучия, уделяя особое внима-

ние здоровью матери и ребенка; принимают меры по 

искоренению детского труда и всех форм эксплуата-

ции; развивают системы защиты детей в целях 

предотвращения жестокого обращения, отсутствия 

заботы и насилия и принятия соответствующих мер 

реагирования; создают безопасную и благоприятную 

среду, в которой дети могут развиваться, не подвер-

гаясь дискриминации, расизму и любым другим 

формам несправедливости; а также способствуют 

развитию чувства вовлеченности и сопричастности, 

предоставляя детям право голоса в принятии реше-

ний, влияющих на их жизнь, и обеспечивая, чтобы 

их мнение было услышано и оценено по достоин-

ству. Кроме того, страны Карибского бассейна ведут 

борьбу с торговлей детьми и детской эксплуатацией, 

включая распространение материалов, содержащих 

сцены сексуального надругательства над детьми, пу-

тем совместной работы по укреплению погранич-

ного контроля и законодательства, а также инвести-

руя в программы и инициативы, направленные на ре-

шение уникальных проблем, с которыми сталкива-

ются дети, находящиеся в уязвимом положении, в 

том числе затронутые проблемой нищеты, инвалид-

ности или перемещений. 

75. Безопасность детей в Интернете имеет перво-

степенное значение, поскольку дети подвергаются 

риску столкнуться с неподобающим контентом, ко-

торый может нанести вред их развитию и ослабить в 

них восприятие неподобающего поведения; спрово-

цировать раскрытие личной информации в Интер-

нете, что может привести к нарушению конфиденци-

альности, краже личных данных и киберзапугива-

нию; и подвергнуть их воздействию ложной или вво-

дящей в заблуждение информации в Интернете, что 

может сказаться на их понимании мира и навыках 

критического мышления. В связи с этим КАРИКОМ 

прилагает большие усилия для достижения резуль-

татов обсуждений в рамках Специального комитета 

по разработке всеобъемлющей международной кон-

венции о противодействии использованию информа-

ционно-коммуникационных технологий в преступ-

ных целях и рабочей группы открытого состава по 

вопросам безопасности в сфере использования ИКТ 

и самих ИКТ 2021–2025. Государства-члены должны 

просвещать детей по вопросам безопасности в Ин-

тернете, с тем чтобы вооружить их навыками, необ-

ходимыми для решения подобных проблем. Кроме 

того, правительства и предприятия должны принять 

нормативные акты и разработать инструменты, обес-

печивающие защиту детей в Интернете, соблюдая 

при этом их право на изучение и обучение в цифро-

вую эпоху. Невозможно, вдобавок, переоценить роль 

семьи, которая несет основную ответственность за 

воспитание и защиту детей как в Интернете, так и в 

обычной жизни, действуя в целях наилучшего обес-

печения интересов ребенка. 

76. Г-н Беблавы (Словакия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что затяжные кон-

фликты, неравенство и изменение климата серьезно 

сказываются на благополучии и правах детей, осо-

бенно тех, кто относится к числу обездоленных или 

маргинализованных групп, например девочки и дети 

с инвалидностью. Саммит по целям в области устой-

чивого развития 2023 года стал для государств-чле-

нов тревожным сигналом к тому, чтобы активизиро-

вать усилия по достижению целей в области устой-

чивого развития во имя детей, которые стали невин-

ными жертвами безответственных действий между-

народного сообщества. 

77. Словакия полностью поддерживает работу 

международных механизмов и правозащитных орга-

нов по продвижению прав детей. В связи с этим 

страна приветствовала опубликование замечания об-

щего порядка № 26 о правах детей и окружающей 

среде с особым упором на изменение климата 

(CRC/C/GC/26), согласно которому дети имеют 

право жить в условиях чистой, здоровой и устойчи-

вой окружающей среды. Государствам-членам необ-

ходимо работать в этом направлении, поскольку в 

ближайшие 30 лет ожидается рождение около 

4,2 миллиарда детей и последствия климатического 

кризиса станут для них повседневной реальностью. 

78. Права детей являются давним приоритетом для 

Словакии, которая в полной мере осознает слож-

ность положения, в котором пребывают наиболее 

уязвимые дети из-за социальной изоляции и эконо-

мических лишений в таких областях, как жилье, здо-

ровье и питание, образование и доступ к медицин-

скому обслуживанию. Пандемия COVID-19 и высо-

кий уровень инфляции, помимо прочего, привели к 

ухудшению социально-экономической ситуации во 

всем мире, что напрямую отразилось на качестве 

жизни детей. Вследствие этого в апреле 2023 года 

Словакия приняла национальный план действий по 

улучшению условий жизни в Словакии всех детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации.  

79. Словакия особенно обеспокоена положением 

детей на Украине в результате необоснованной и 

неспровоцированной агрессии, совершенной Рос-

сийской Федерацией против Украины и являющейся 

вопиющим нарушением международного права и 

Устава Организации Объединенных Наций. Продол-

жающаяся депортация детей в Российскую Федера-

цию и на временно оккупированные территории 

Украины достойна осуждения. В связи с этим оратор 

https://undocs.org/ru/CRC/C/GC/26


A/C.3/78/SR.12 
 

 

14/23 23-18880 

 

напоминает, что российские вооруженные силы и 

связанные с ними вооруженные группы были вклю-

чены Генеральным секретарем в позорный список в 

его докладе о детях и вооруженных конфликтах за 

2023 год (A/77/895) за совершение грубых наруше-

ний в отношении детей. 

80. Г-жа Маквати (Южная Африка) говорит, что 

на детей как на наиболее уязвимых членов общества 

выпадает основное бремя насилия, перемещений и 

лишений во времена кризисов. Именно поэтому гос-

ударствам-членам необходимо продолжать свою де-

ятельность по поощрению и защите прав детей. Со 

своей стороны, Южная Африка будет продолжать 

выступать за создание надежных международных 

механизмов и присоединение к ним государств пу-

тем активного ведения диалога и налаживания парт-

нерских отношений. Кроме того, страна добивается 

прогресса в рамках прилагаемых усилий по обеспе-

чению того, чтобы поощрение, защита и реализация 

прав детей на выживание, защиту от вреда и раскры-

тие их потенциала пользовались максимальным ува-

жением, как это закреплено в Конституции Южной 

Африки. 

81. Южная Африка по-прежнему привержена делу 

полноценного включения положений Конвенции о 

правах ребенка в свою внутреннюю правовую си-

стему, в том числе посредством совершенствования 

национального законодательства. Сотрудничая с 

другими странами, международными организаци-

ями и гражданским обществом, Южная Африка 

стремилась обеспечить детям поддержку, уход и за-

щиту, которых они заслуживают. Кроме того, она ра-

ботала над созданием благоприятной и инклюзивной 

среды для всех детей в Южной Африке. Ее страна 

будет продолжать выступать за всестороннее поощ-

рение, защиту и реализацию прав детей, определен-

ных Конституцией, Конвенцией и другими много-

численными международными механизмами и обя-

зательствами. 

82. Г-жа Величко (Беларусь) говорит, что Нацио-

нальная комиссия по правам ребенка ее страны коор-

динирует всю деятельность по поощрению и защите 

прав детей. Продолжается работа по реализации оче-

редного национального плана действий по улучше-

нию положения детей. В целом в Беларуси суще-

ствует 11 различных видов пособий для семей с 

детьми. Кроме того, те, кто оказался в трудной жиз-

ненной ситуации, могли рассчитывать на адресную 

социальную помощь государства. Беларусь — одна 

из немногих стран, где родитель может взять отпуск 

по уходу за ребенком и получать полное государ-

ственное пособие до достижения ребенком трехлет-

него возраста.  

83. Поскольку государственная поддержка детей 

направлена на обеспечение счастливого детства, ее 

страна стремится решать проблемы, влияющие на 

безопасность детей. Особую обеспокоенность в 

связи с этим вызывают возрастающие угрозы в Ин-

тернете. По статистике, почти 96 процентов детей в 

возрасте от 6 до 17 лет в Беларуси пользуются Ин-

тернетом. Чтобы предотвратить доступ детей к сай-

там, пропагандирующим наркотики, насилие, само-

убийства и незаконную деятельность, в том числе 

порнографического характера, ряд белорусских ин-

тернет-провайдеров включили родительский кон-

троль в перечень своих услуг. Детей также учили 

тому, как защитить себя от киберагрессии. В связи с 

этим был создан правовой веб-сайт для детей, на ко-

тором несовершеннолетние учатся распознавать ки-

беругрозы и правильно реагировать на них, а также 

правильно вести себя в Интернете, а в школах про-

водятся уроки информационной безопасности и ги-

гиены. 

84. Беларусь серьезно обеспокоена манипуляци-

ями с повесткой дня, касающейся детей, и попыт-

ками отдельных государств продвигать свою соб-

ственную повестку дня в Организации Объединен-

ных Наций. Кроме того, ее делегация крайне разоча-

рована растущей политизацией гуманитарной дея-

тельности ее страны по организации отдыха детей на 

белорусских курортах. В Беларуси существует мно-

голетняя традиция приглашать детей из стран, по-

страдавших от различных бедствий, на отдых и ле-

чение в детские лагеря отдыха. Достойно глубокого 

сожаления, что эта тема, по какой-то причине, стала 

предметом спекуляций со стороны некоторых запад-

ных политиков, которые до сих пор не удосужились 

предоставить ни одного доказательства либо имени 

ребенка, насильственно перемещенного в Беларусь. 

Ее страна предлагает помощь детям, руководствуясь 

исключительно гуманитарными соображениями и 

общечеловеческими ценностями. Важнее всего то, 

что она обеспечивала непрерывное образование для 

детей, живущих в условиях вооруженного кон-

фликта. 

85. Беларусь пригласила Генерального секретаря 

лично посетить страну или направить своих пред-

ставителей для получения объективной информации 

о сложившейся ситуации из первых рук. Кроме того, 

22 сентября 2023 года Беларусь провела брифинг 

для представителей дипломатического корпуса на 

тему оздоровления детей в Беларуси. Иностранные 

дипломаты 4 октября 2023 года посетили места от-

дыха детей из районов, пострадавших от конфликта 

на Украине. Министерство иностранных дел Бела-

руси выпустило пресс-релиз по итогам этого визита. 

https://undocs.org/ru/A/77/895


 
A/C.3/78/SR.12 

 

23-18880 15/23 

 

Все дети возвращались домой, имели документы и 

находились в Беларуси с согласия своих родителей 

или опекунов. Находящаяся сейчас в стране группа 

детей покинет Беларусь 6 октября 2023 года. Те, кто 

хотел убедиться в законности и обоснованности гу-

манитарных усилий ее страны, смогли сделать это в 

ходе своего посещения. Отказ дипломатов ряда 

стран посетить детей лишь подтвердил, что «дет-

ский» вопрос был придуман ими не просто так. У 

них не было ни малейшего желания выяснять правду, 

скорее, это была очередная тактика, направленная 

против Беларуси. Ее делегация категорически отвер-

гает любые утверждения о причастности Беларуси к 

какой-либо незаконной деятельности в отношении 

детей из районов, затронутых конфликтом на Укра-

ине. 

86. Г-н Ла Хаожао (Китай) говорит, что, несмотря 

на неуклонный прогресс, достигнутый благодаря 

совместным усилиям международного сообщества в 

деле защиты прав детей, дети во многих частях мира 

по-прежнему сталкиваются с такими угрозами, как 

нищета, болезни, голод, конфликты и стихийные 

бедствия. Кроме того, злоупотребление односторон-

ними санкциями со стороны одной страны еще 

больше усугубляет страдания детей в соответствую-

щих странах. В связи с этим Китай призвал все 

страны укреплять сотрудничество, ускорить реали-

зацию Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года и взять на себя обязательства 

по поощрению и защите прав детей в процессе раз-

вития. Китайское правительство всегда придавало 

большое значение делу детей, придерживалось со-

блюдения принципа наилучшего обеспечения инте-

ресов ребенка, уделяло первоочередное внимание 

развитию детей и принимало законодательные, ад-

министративные, судебные и иные меры, в частно-

сти, для обеспечения прав детей на выживание и раз-

витие. Кроме того, в стране были приняты меры по 

улучшению благосостояния детей, сокращению раз-

рыва между детьми, проживающими в городах, сель-

ских районах и в регионах, и содействию здоровому 

и всестороннему развитию. 

87. В набросках 14-го пятилетнего плана нацио-

нального экономического и социального развития и 

стратегии развития до 2035 года содержится отдель-

ная глава, посвященная защите прав женщин и де-

тей. Кроме того, в последней программе развития де-

тей сформулированы 70 основных целей и 89 стра-

тегических мер в области здравоохранения, безопас-

ности, образования, благосостояния, защиты семьи, 

условий и правовой защиты для поощрения всесто-

роннего и равноправного развития детей. Все про-

винции, автономные районы и муниципалитеты 

Китая разработали меры по развитию детей на ос-

нове фактической ситуации в своих соответствую-

щих регионах. Кроме того, соответствующие госу-

дарственные ведомства, независимые эксперты и не-

правительственные организации проводили монито-

ринг и оценку хода реализации принятых мер. 

88. Китай добился значительного прогресса в 

улучшении здоровья детей, а Всемирная организа-

ция здравоохранения включила его в десятку луч-

ших стран по показателям здоровья матери и ре-

бенка. Кроме того, в его стране создана крупнейшая 

в мире система образования, что позволяет эффек-

тивно гарантировать право детей на образование. 

Что касается законодательства, то Китай внес по-

правки в законы о защите несовершеннолетних, о 

предупреждении преступности среди несовершен-

нолетних и о семейно-бытовом насилии, а также в 

другие специальные законы. 

89. Важным является добросовестное выполнение 

документов по правам человека, касающихся за-

щиты прав детей, и Китай выполняет свои обязатель-

ства по Конвенции о правах ребенка и двум факуль-

тативным протоколам к ней и представил свои объ-

единенные пятый и шестой периодические доклады 

в Комитет по правам ребенка досрочно в 2023 году. 

Китай готов к конструктивной работе с этим Коми-

тетом и надеется на укрепление сотрудничества. Со-

гласно опубликованному совместному докладу Меж-

дународной организации труда и Детского фонда 

Организации Объединенных Наций, 1,77 миллиарда 

детей не имеют доступа к системе социальной за-

щиты. Одна страна все еще не ратифицировала Кон-

венцию, и полноценное осуществление защиты прав 

детей по-прежнему остается нелегкой задачей. 

90. Г-жа Перейра Гомеш (Бразилия) говорит, что 

ее страна по-прежнему всецело привержена дости-

жению Целей в области устойчивого развития, с тем 

чтобы гарантировать полноценное осуществление 

прав ребенка. В 2023 году Бразилия изменила про-

грамму Bolsa Família, включив в нее выплату посо-

бий на детей в раннем возрасте семьям с детьми в 

возрасте от 0 до 6 лет, при этом семьи должны соот-

ветствовать требованиям, касающимся вакцинации, 

контроля за питанием, посещения школы и дородо-

вого ухода. Благодаря выплате этого пособия доля 

семей с детьми, вырвавшихся из нищеты, возросла с 

64 до 84 процентов. Также в 2023 году Министер-

ство образования начало реализацию национальной 

программы по распространению грамотности среди 

детей, в которую к 2026 году будет вложено 600 млн 

долл. США. Федеральные власти и власти штатов 

совместно с муниципалитетами будут сотрудничать, 

с тем чтобы гарантировать право на грамотность для 



A/C.3/78/SR.12 
 

 

16/23 23-18880 

 

всех детей и возобновить обучение детей, постра-

давших от пандемии COVID-19. Этой программой 

могли бы воспользоваться до 15,8 миллиона детей в 

Бразилии. 

91. В 2022 году Национальный совет юстиции раз-

работал судебную политику в отношении детей в 

раннем возрасте, которая будет обеспечивать основ-

ные права детей в возрасте от 0 до 6 лет, принимая 

во внимание важность раннего возраста в развитии 

человека; расширит доступ детей к правосудию; бу-

дет способствовать разработке защитных мер; и 

предоставит детям в раннем возрасте и их родителям 

более качественные услуги. Поскольку ее страна 

рассматривает миграцию с применением правоза-

щитного подхода в соответствии с такими междуна-

родными принципами, как недискриминация, воссо-

единение семей и наилучшее обеспечение интересов 

ребенка, все дети-мигранты и дети-беженцы в Бра-

зилии пользуются теми же правами и имеют доступ 

к тем же государственным услугам, что и бразиль-

ские граждане. 

92. Хотя неравенство внутри стран и между ними 

не позволяло детям иметь равные возможности в Ин-

тернете, воздействие на них всевозможного вред-

ного цифрового контента было повсеместно распро-

странено. Как подчеркивается в докладе Генераль-

ного секретаря о состоянии Конвенции о правах ре-

бенка (A/78/366), жизнь и права детей во все возрас-

тающей степени связаны с цифровой средой. В связи 

с этим Министерство юстиции и общественной без-

опасности и Министерство образования совместно 

разработали информационную кампанию, ориенти-

рованную на педагогов, родителей и детей, с целью 

предоставления простых и практических рекоменда-

ций о том, как бороться с содержащим насилие кон-

тентом в Интернете и содействовать созданию более 

безопасной и здоровой цифровой среды для детей. 

93. Г-н Долах (Малайзия) говорит, что государства 

несут ответственность за воспитание детей, обеспе-

чивая их физическое, эмоциональное, психологиче-

ское и духовное развитие. Его страна неизменно 

привержена делу поощрения и защиты прав и благо-

получия детей, в том числе в условиях вооруженного 

конфликта. Будучи страной, подписавшей Конвен-

цию о правах ребенка, Малайзия заложила прочную 

внутреннюю правовую базу для защиты и поощре-

ния прав детей на основе Закона о детях 2001 года и 

других законодательных актов. Более того, его 

страна неуклонно стремится обеспечить защиту, раз-

витие и участие детей в жизни общества согласно 

своим обязательствам по Конвенции. 

94. Малайзия разработала новую национальную 

политику в отношении детей и план действий по 

устранению пробелов в системах оказания под-

держки, которые могли бы привести к причинению 

вреда детям, особенно в том, что касается ювеналь-

ной юстиции, издевательств, психического здоровья, 

эксплуатации детей, детских браков, изменения кли-

мата и защиты детей в Интернете. Новая политика 

была разработана с учетом последних законодатель-

ных реформ в отношении детей и в соответствии с 

другими национальными стратегиями, касающи-

мися защиты детей в Интернете. В сентябре 

2023 года в Малайзии был учрежден Департамент 

развития детей, в задачи которого входило повыше-

ние благосостояния детей путем профилактики, раз-

вития, защиты, реабилитации и интеграции в обще-

ство. Кроме того, Малайзия проводит в жизнь кон-

цепцию семейного ухода, с тем чтобы дети, нужда-

ющиеся в защите и реабилитации, как можно чаще 

проживали со своими родителями или членами се-

мьи и чтобы могло быть продолжено их воспитание 

в семейном окружении. Помещение детей в учре-

ждения социального обеспечения применялось ис-

ключительно в качестве крайней меры. 

95. Подход Малайзии к защите детей охватывает и 

тех, кто находится в конфликте с законом. В связи с 

этим в его стране была введена программа использо-

вания несудебных средств, которая, по сути, способ-

ствует применению мер социального обеспечения, а 

не уголовного правосудия в отношении детей из 

группы невысокого риска, которые совершили несе-

рьезные правонарушения. Эта программа опирается 

на опыт международного сообщества, которое при-

шло к выводу, что использование несудебных 

средств в отношении детей-правонарушителей из 

групп невысокого риска является экономически бо-

лее эффективным и успешным с точки зрения сни-

жения рецидивов преступлений в сравнении с обра-

щением с ними как со взрослыми правонарушите-

лями. Программа включала в себя три вида исполь-

зуемых несудебных средств, а именно: полицейское 

предупреждение, строгое предупреждение и направ-

ление в Департамент социального обеспечения для 

участия в программе применения несудебных 

средств, которая предусматривает главным образом 

консультирование, реабилитацию и выполнение об-

щественных работ. 

96. Г-жа Салабата Торрес (Колумбия) говорит, 

что в ее стране детей с самого начала их существо-

вания рассматривают как представителей общества, 

наделенных особыми интересами, способностями и 

особой уязвимостью, а также нуждающихся в за-

щите, руководстве и поддержке при осуществлении 

https://undocs.org/ru/A/78/366


 
A/C.3/78/SR.12 

 

23-18880 17/23 

 

ими своих прав. По этой причине в Колумбии дети 

занимают центральное место в проводимой ею наци-

ональной политике в соответствии с ее националь-

ным планом развития на период 2022–2026 годов. 

97. В координации с национальной системой ухода 

Колумбия стремится обеспечить всеобщий ком-

плексный уход за детьми в возрасте от 0 до 5 лет, 

уделяя при этом первоочередное внимание сельским 

общинам и территориям, наиболее пострадавшим от 

насилия. Маленькие дети должны развиваться все-

сторонне и расти в условиях любви, игры и защиты, 

с тем чтобы получить возможность стать «поколе-

нием мира». В этом контексте ее страна всецело при-

вержена решению задач, касающихся детей в усло-

виях вооруженных конфликтов, и твердо верит, что 

осуществление резолюций 1612 (2005), 2250 (2015) 

и 2419 (2018) Совета Безопасности способствовало 

бы достижению цели примирения и перехода к под-

линной культуре мира. 

98. В Колумбии детей, завербованных незакон-

ными вооруженными группировками для прямого 

или косвенного участия в ведении боевых действий, 

государство рассматривает в качестве жертв и про-

являет заботу о них, а, следовательно, их не лишают 

свободы. Кроме того, в ее стране создана межотрас-

левая комиссия по предотвращению вербовки и ис-

пользования детей и подростков, а также примене-

ния в отношении них сексуального насилия, в состав 

которой входят 22 национальные структуры, при-

званные обеспечивать направления, координацию, 

организацию, а также контроль за осуществлением 

действий государственных органов по предотвраще-

нию нарушения прав детей и подростков. 

99. Присоединившись к Декларации о безопасно-

сти в школах в ноябре 2022 года, Колумбия в насто-

ящее время разрабатывает план реализации, направ-

ленный на преодоление препятствий, мешающих об-

разованию во время вооруженного конфликта, и на 

повышение уровня защиты учащихся, персонала и 

учебных заведений. Помимо этого, в ноябре 

2024 года в Колумбии пройдет первая Всемирная 

конференция на уровне министров по искоренению 

насилия в отношении детей. Основной задачей ко-

лумбийского государства является принятие эффек-

тивных и своевременных мер по предотвращению и 

искоренению насилия в отношении детей и подрост-

ков. Соответственно, в качестве консультативного 

механизма для межведомственной координации и 

взаимодействия с организациями гражданского об-

щества был создан межведомственный консульта-

тивный комитет по предотвращению сексуального 

насилия и осуществлению комплексного ухода за 

детьми и подростками, ставшими жертвами сексу-

альных надругательств. 

100. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что правительство ее страны осу-

ществляет многосекторальную стратегию защиты 

прав детей, направленную на укрепление институ-

тов, выделение надлежащих ресурсов и постановку 

долгосрочных и краткосрочных целей, включающую 

механизмы мониторинга и подотчетности и участие 

правительственных организаций, гражданского об-

щества, научных кругов и других заинтересованных 

сторон. Иран принял национальный закон о правах 

детей и подростков в 2021 году, закон о защите детей 

и подростков в 2020 году и поправку к законодатель-

ству о гражданстве в 2019 году, в которых преду-

сматривается, что иранское гражданство может быть 

предоставлено детям матерей-иранок и отцов-не-

иранцев. 

101. В скором времени Иран представит объединен-

ные пятый и шестой периодические доклады о вы-

полнении своих обязательств по Конвенции о правах 

ребенка. Осуществляется программа массовой им-

мунизации, и в результате осуществления нацио-

нальной политики и программ показатель материн-

ской смертности снизился до 15 на 100 000 живо-

рождений в 2021 году, а показатель младенческой 

смертности — с 15 на 100 000 живорождений в 

2017 году до 11 в 2022 году. В школах проводились 

медицинские обследования, дети с инвалидностью 

получали профессиональную образовательную под-

держку, государственная организация социального 

обеспечения выявляла детей с аутизмом, а малообес-

печенным семьям, имеющим детей с аутизмом, ока-

зывалась финансовая помощь. 

102. Были приняты меры по сокращению числа де-

тей, не получающих начального образования, со-

зданы платформы для дистанционного обучения, 

дети в отдаленных и неблагополучных районах по-

лучают образовательные услуги и поддержку, а про-

живающим в Иране афганским детям предоставля-

ется бесплатное образование. С учетом первостепен-

ной роли родителей и семей в жизни детей были со-

зданы семейные суды и приняты прогрессивные за-

коны о защите семьи, материнства и детства. Предо-

ставлялась финансовая поддержка, например денеж-

ные переводы, в целях удовлетворения основных по-

требностей семей, находящихся в уязвимом положе-

нии, в том числе тех, чьи дети не посещают школу 

или рискуют ее бросить. 

103. Несмотря на усилия ее страны по защите прав 

детей, Соединенные Штаты Америки и их европей-

ские союзники продолжают вводить односторонние 

https://undocs.org/ru/S/RES/1612(2005)
https://undocs.org/ru/S/RES/2250(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2419(2018)


A/C.3/78/SR.12 
 

 

18/23 23-18880 

 

принудительные меры против Ирана. В результате 

чрезмерного применения принятых санкций и про-

ведения политики устранения рисков некоторыми 

компаниями и финансовыми учреждениями суще-

ственно пострадал доступ к медицинским услугам и 

жизненно важным лекарствам, что может быть при-

равнено к акту коллективного возмездия. Государ-

ства-члены обязаны воздерживаться от признания 

этих незаконных мер и сотрудничать в целях их не-

медленного прекращения. 

104. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что его страна по-прежнему убеждена в том, что 

принципы Конвенции о правах ребенка должны слу-

жить основой для дальнейшего укрепления между-

народного сотрудничества в деле построения мира, 

пригодного для жизни детей. По этой причине вызы-

вает разочарование тот факт, что важнейший между-

народный договор до сих пор не стал универсаль-

ным, поскольку к нему не присоединилось одно гос-

ударство — Соединенные Штаты Америки. Оче-

видно, что Соединенные Штаты нарушают права де-

тей в широких масштабах, поскольку дети заняты на 

тяжелых и вредных работах в сельском хозяйстве, 

пищевой промышленности и в производственных 

помещениях крупных торговых сетей. Главными 

жертвами этой трудовой эксплуатации стали дети-

мигранты, оказавшиеся в незнакомой стране и вы-

нужденные зарабатывать на жизнь, вместо того 

чтобы посещать школу. 

105. У стран коллективного Запада, похоже, нет по-

нимания того, что для полноценного и гармоничного 

развития детей необходимо семейное окружение, 

что является одним из основополагающих принци-

пов Конвенции, поскольку вместо этого они подчер-

кивают независимость детей и их взглядов и демон-

стрируют пренебрежение к роли родителей и закон-

ных опекунов, закрепленной в статье 5 Конвенции, в 

осуществлении прав детей. Такие подходы являются 

недобросовестными и губительными для детей, ко-

торые из-за недостатка опыта и зрелости подвер-

жены внушению, что может быть использовано для 

корыстных манипуляций со стороны чужих людей. 

Российская Федерация вновь подчеркивает, что при-

нятие решений детьми должно осуществляться 

только под надлежащим руководством родителей и 

законных опекунов и в соответствии с развивающи-

мися способностями ребенка. 

106. В рамках своего обязательства по защите прав 

детей Российская Федерация представила свои объ-

единенные шестой и седьмой периодические до-

клады по Конвенции, которые будут рассмотрены на 

девяносто пятой сессии Комитета по правам ре-

бенка. Политика в области защиты прав детей 

проводилась в соответствии с принципами итогового 

документа двадцать седьмой специальной сессии Ге-

неральной Ассамблеи. Разработан план действий на 

десятилетие детства на период 2021–2027 годов, 

направленный на обеспечение безопасности и здоро-

вья детей, повышение их благосостояния и качества 

жизни, развитие образования и обновление необхо-

димой инфраструктуры. Особое внимание уделяется 

детям, находящимся в уязвимом положении, таким 

как сироты, дети с инвалидностью и дети из много-

детных или малообеспеченных семей. 

107. Г-жа Лепаж (Люксембург), выступая в каче-

стве представителя молодежи, говорит, что после по-

правок, вступивших в силу 1 июля 2023 года, основ-

ные права детей защищены статьей 15 Конституции 

ее страны, в которой предусмотрено, что наилучшее 

обеспечение интересов детей должно быть главным 

соображением при принятии всех затрагивающих их 

решений. Все дети имеют право на защиту и заботу 

в целях обеспечения их благополучия и развития, и 

Люксембург активно защищает права детей, с тем 

чтобы оградить их от пренебрежительного отноше-

ния, эксплуатации, жестокого обращения и насилия.  

108. В ее стране обучение грамоте сначала велось на 

немецком и люксембургском языках, а французский 

был введен в качестве третьего языка на втором году 

обучения в начальной школе. Однако, учитывая, что 

мигранты в Люксембурге в настоящее время состав-

ляют 47 процентов всего населения, такие языковые 

требования становятся проблемой в тех случаях, ко-

гда родители не говорят на этих трех языках либо 

дети начали обучение в школе не в Люксембурге. В 

связи с этим начата реализация пилотного проекта 

по распространению грамотности на французском 

языке.  

109. В ходе консультаций с молодежью часто подни-

маются вопросы здоровья. Спрос на психотерапев-

тические услуги часто превышал возможности, та-

кие услуги часто были недоступны по цене, и моло-

дым людям с проблемами психического здоровья ча-

сто приходилось ждать до шести месяцев, чтобы по-

пасть на консультацию к психотерапевту. Эти про-

блемы требуют срочного решения, с тем чтобы обес-

печить психиатрическую помощь всем нуждаю-

щимся в ней лицам.  

110. Г-н Вальд (Люксембург), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что Конвенция о пра-

вах ребенка признает право на участие и присут-

ствие делегатов от молодежи Люксембурга в Тре-

тьем комитете свидетельствует о серьезной привер-

женности его страны делу поощрения участия моло-

дежи. Национальный молодежный совет 



 
A/C.3/78/SR.12 

 

23-18880 19/23 

 

предоставил молодым людям возможность участво-

вать в политической и общественной жизни; по-

скольку дети будут определять политику будущего, 

их следует, соответственно, выслушать уже сегодня. 

Люксембург призвал государства-члены защищать 

права детей на конституционном уровне, поощрять 

многоязычие в образовании и участие детей и моло-

дежи в разработке политики, а также сделать услуги 

по охране психического здоровья доступными, со-

кратив время ожидания и обеспечив эффективную 

финансовую поддержку.  

111. Г-жа Стоева (Болгария) говорит, что кон-

фликты с применением насилия, изменение климата 

и социально-экономические последствия пандемии 

COVID-19 продолжают сказываться на детях. Вскоре 

после Саммита по целям в области устойчивого раз-

вития стало ясно, что целей в области устойчивого 

развития, касающихся детей, будет трудно достичь, 

однако, если дети не будут находиться в центре уси-

лий по достижению этих целей, устойчивое развитие 

невозможно будет реализовать. 

112. В основе всех национальных стратегий и про-

грамм по защите и поощрению прав детей в Болга-

рии лежит подход, учитывающий права ребенка и 

наилучшее обеспечение интересов каждого ребенка. 

Были приняты целенаправленные меры по поощре-

нию прав и содействию благополучию детей, осо-

бенно уязвимых и маргинализованных детей. Болга-

рия уделяет первоочередное внимание развитию де-

тей в раннем возрасте и доступу к инклюзивному и 

качественному образованию, в том числе для детей-

инвалидов и детей беженцев и мигрантов. С 

2022 года на национальном и местном уровнях дей-

ствует межведомственный координационный меха-

низм по оказанию помощи несопровождаемым де-

тям-мигрантам. 

113. В рамках продвижения по пути деинституцио-

нализации системы ухода за детьми были закрыты 

все бывшие 133 специализированных детских учре-

ждения, за исключением четырех домов по оказанию 

медико-социальной помощи, находящихся в ведении 

министерства здравоохранения, которые в настоя-

щее время постепенно закрываются. Были приняты 

специальные меры в целях предотвращения отказов 

от детей, поощрения правильного воспитания, под-

держки семей с детьми и предоставления патронат-

ного ухода и комплексных услуг на уровне общин.  

114. В рамках своего обязательства покончить с 

насилием в отношении детей, включая семейно-бы-

товое насилие, правительство Болгарии приняло 

национальную программу по предотвращению наси-

лия в отношении детей и жестокого обращения с 

ними на период 2023–2026 годов. Эта программа бу-

дет служить основой для координации деятельности 

всех структур, занимающихся предотвращением 

насилия в отношении детей и жестокого обращения 

с ними, и направлена на улучшение сбора данных и 

повышение осведомленности о насилии в отноше-

нии детей.  

115. С начала российской военной агрессии против 

Украины Болгария приняла более 130 000 украин-

ских беженцев, многие из которых были детьми 

школьного возраста. Учебные заведения сотрудни-

чают с организациями гражданского общества в це-

лях создания безопасной и инклюзивной среды для 

этих детей.  

116. Болгария вместе с Ямайкой и Люксембургом 

была сопредседателем Группы друзей в поддержку 

детей и целей в области устойчивого развития, кото-

рая добивалась включения вопросов о правах детей 

во все основные глобальные процессы в рамках Ор-

ганизации Объединенных Наций. В январе 2023 года 

Болгария вошла в состав Исполнительного совета 

Детского фонда Организации Объединенных Наций 

(ЮНИСЕФ). Поощрение и защита прав детей явля-

ются приоритетом, который Болгария будет отстаи-

вать в случае избрания в Совет по правам человека в 

октябре 2023 года. Если интересы и права детей не 

будут поставлены во главу угла перед лицом нынеш-

них многоплановых кризисов беспрецедентного 

масштаба, будущее, если оно есть, будет мрачным. 

117. Г-жа Альмунайфи (Кувейт) говорит, что такие 

проблемы, как пандемия COVID-19, изменение кли-

мата, стихийные бедствия, вооруженные конфликты 

и отсутствие продовольственной безопасности, за-

трагивают миллионы людей, в том числе детей. 

Важно укреплять и защищать права детей с помо-

щью международных конвенций, однако между ам-

бициями и действительностью существует значи-

тельный разрыв. Дети имеют право на здоровье и до-

стойное качество жизни, однако многие из них по-

прежнему ежедневно страдают от жестокого обра-

щения. Кувейт настоятельно призвал международ-

ное сообщество усилить координацию между прави-

тельствами, международными организациями, част-

ным сектором и организациями гражданского обще-

ства в целях совершенствования законодательства, 

защищающего детей от насилия и нищеты, и защиты 

их права на образование. Кувейт призвал междуна-

родное сообщество защищать всех гражданских лиц, 

включая детей, а стороны в конфликте — обеспечить 

беспрепятственный доступ гражданского населения 

к гуманитарной помощи. Ее страна оказывает под-

держку странам, пострадавшим от конфликтов, и 



A/C.3/78/SR.12 
 

 

20/23 23-18880 

 

структурам Организации Объединенных Наций, ко-

торые занимаются облегчением страданий детей.  

118. В 2015 году в Кувейте был учрежден суд по се-

мейным делам, призванный обеспечить, чтобы 

члены семьи, особенно дети, не пострадали при раз-

решении семейных споров. Всеобъемлющий закон о 

правах детей, принятый в 2015 году, гарантирует их 

права на семейное окружение, образование, здоро-

вье и защиту от всех форм насилия и дискримина-

ции. Граждане были краеугольным камнем развития, 

а образование — главной опорой для развития чело-

века и прогресса общества.  

119. Г-н Данг Чан Нам Чунг (Вьетнам) говорит, что 

дети сталкиваются с множеством проблем, в том 

числе с вооруженными конфликтами и экологиче-

скими кризисами, которые усугубляются дискрими-

нацией в отношении женщин и девочек. Дети часто 

страдают от недостаточной заботы родителей и стал-

киваются с препятствиями в доступе к основным 

услугам, таким как образование и здравоохранение. 

Цифровая революция открыла возможности в сфере 

образования, но такие проблемы, как киберзапугива-

ние и эксплуатация в Интернете, представляют зна-

чительный риск для безопасности детей.  

120. Вьетнам добросовестно выполняет свои обяза-

тельства по Конвенции о правах ребенка и является 

одной из первых в мире стран, которые ее ратифици-

ровали. Вьетнам ратифицировал семь из девяти ос-

новных конвенций Организации Объединенных 

Наций по правам человека, во многих из которых со-

держатся положения о защите детей, а также другие 

конвенции, такие как Конвенция Международной 

организации труда (МОТ) о минимальном возрасте 

для приема на работу 1973 года (№ 138) и Конвенция 

о наихудших формах детского труда 1999 года 

(№ 182). Вьетнам решил задачи, касающиеся всеоб-

щего начального образования и снижения детской 

смертности, и является одной из стран-первопроход-

цев в Глобальном альянсе по искоренению принуди-

тельного труда, современных форм рабства, тор-

говли людьми и детского труда в соответствии с за-

дачей 8.7 цели в области устойчивого развития. 

Вьетнам активно взаимодействует с региональными 

платформами, такими как Межправительственная 

комиссия Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии по правам человека, в целях поощрения ген-

дерного равенства, ликвидации насилия в отноше-

нии женщин и детей, укрепления защиты детей и ре-

шения возникающих проблем, затрагивающих жен-

щин и детей в этом регионе. 

121. Признавая, что дети — это будущее и важный 

ресурс для развития, правительство его страны 

приняло национальный план действий в интересах 

детей на период 2021–2030 годов и национальную 

программу по предотвращению и сокращению дет-

ского труда на период 2021–2025 годов. Вьетнам 

принял свой первый всеобъемлющий закон о детях, 

в котором четко определены права и меры защиты, 

предоставляемые детям в соответствии с Конвен-

цией о правах ребенка. Более 154 000 детей полу-

чали социальные пособия, и все большему числу де-

тей предоставлялась возможность получить образо-

вание и правовую защиту. Вьетнам будет продолжать 

работать с глобальными партнерами и заинтересо-

ванными сторонами, с тем чтобы обеспечить каж-

дому ребенку возможность вести жизнь полную 

надежд в условиях безопасности и сохранения до-

стоинства.  

122. Г-н Аль Мандил (Саудовская Аравия) говорит, 

что национальное законодательство его страны за-

щищает права всех детей без какой-либо дискрими-

нации. Саудовская Аравия укрепила нормативно-

правовую базу в целях защиты детей от жестокого 

обращения и пренебрежительного отношения, в том 

числе домогательства, эксплуатации и подстрека-

тельства к нарушению общественного порядка. В со-

ответствии со статьей 5 Конвенции о правах ребенка, 

в которой установлена ответственность родителей за 

воспитание детей, был создан совет по делам семьи, 

призванный обеспечить прочность и сплоченность 

семей, и уважение к религиозным и моральным цен-

ностям. 

123. Доклад Специального представителя Генераль-

ного секретаря по вопросу о насилии в отношении 

детей (A/78/214) заслуживает одобрения. Саудовская 

Аравия приняла меры по защите всех людей, вклю-

чая детей, от различных форм злоупотреблений. 

Кроме того, была реформирована система защиты 

детей, а в 2021 году была введена национальная по-

литика по предотвращению детского труда в целях 

обеспечения безопасной среды для детей и полно-

ценного осуществления их прав. Было начато осу-

ществление инициативы в интересах детей и учите-

лей, направленной на защиту детей в киберпро-

странстве. 

124. Саудовская Аравия разделяет обеспокоенность, 

выраженную в докладе Специального представителя 

Генерального секретаря по вопросу о детях и воору-

женных конфликтах (A/78/247), касающуюся мас-

штабов грубых нарушений, совершаемых в отноше-

нии детей. Международное сообщество несет об-

щую ответственность за защиту детей в вооружен-

ных конфликтах и устранение коренных причин та-

ких конфликтов.  

https://undocs.org/ru/A/78/214
https://undocs.org/ru/A/78/247


 
A/C.3/78/SR.12 

 

23-18880 21/23 

 

125. Саудовская Аравия подтверждает свою привер-

женность делу поощрения и защиты прав всех детей, 

особенно тех, кто пострадал от вооруженных кон-

фликтов и стихийных бедствий. Страна подписала с 

ЮНИСЕФ соглашение о предоставлении продоволь-

ствия, воды и санитарных услуг для примерно 

75 000 человек, включая детей, пострадавших от 

землетрясения в Сирии. С 2017 года ведется осу-

ществление проекта, направленного на реабилита-

цию детей, завербованных или пострадавших в ходе 

вооруженного конфликта в Йемене, на оказание им 

социальной поддержки и на их возвращение к нор-

мальной жизни. На данный момент помощь полу-

чили около 60 000 детей. Саудовская Аравия будет 

продолжать сотрудничество с Организацией Объ-

единенных Наций и международным сообществом в 

целях обеспечения безопасного мира и процветаю-

щего будущего для всех детей.  

126. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что на 

двадцать седьмой специальной сессии Генеральной 

Ассамблеи в 2002 году государства-члены обязались 

построить мир, пригодный для жизни детей, в кото-

ром те могли бы получить наилучшие возможные 

стартовые позиции в жизни, качественное базовое 

образование и развить свои индивидуальные способ-

ности и в котором семья была бы укреплена как ос-

новная ячейка общества. Для этого государства вкла-

дывают средства в сохранение планеты, защиту 

окружающей среды и борьбу с опустыниванием и 

биодеградацией.  

127. Однако государствам-членам также следует 

обеспечить, чтобы дети были готовы к жизни в этом 

мире: они должны в полной мере знать свои права, 

быть уверенными в своем материальном и социаль-

ном благополучии и иметь возможности стать взрос-

лыми людьми, способными продолжить развитие 

своей страны. С этой целью, в соответствии с Афри-

канской хартией прав и благополучия ребенка, Каме-

рун поощряет образование, которое содействует раз-

витию личности детей, укреплению позитивных аф-

риканских культурных, традиционных и моральных 

ценностей и подготовке детей к ответственной 

жизни в открытом обществе.  

128. Исключительной обязанностью родителей, а не 

школы, является обеспечение наилучшего по их мне-

нию сексуального воспитания для своих детей. Шко-

лам следует вместо этого сосредоточиться на изуче-

нии истории своей страны, которая порой была при-

скорбной и имела последствия, особенно в отноше-

нии колонизации и рабства, за которые необходимо 

возместить ущерб; биологии, чтобы дети понимали, 

что всех людей объединяет человечность, выходя-

щая за пределы расы, и что научные достижения 

следует использовать на общее благо; а также мате-

матики, технологии и экономики для развития у де-

тей инновационных навыков и их подготовки к буду-

щим вкладам в национальное и глобальное развитие. 

В связи с этим Камерун ввел в программу начальной 

школы модули по финансам. В соответствии с наци-

ональным законодательством политика в области об-

разования разрабатывалась в сотрудничестве с реги-

ональными властями, семьями, а также государ-

ственными и частными учреждениями.  

129. Г-н Арьял (Непал) говорит, что его страна яв-

ляется одной из сторон Конвенции о правах ребенка,  

двух факультативных протоколов к ней, Протокола о 

предупреждении и пресечении торговли людьми, 

особенно женщинами и детьми, и наказании за нее, 

дополняющего Конвенцию Организации Объеди-

ненных Наций против транснациональной организо-

ванной преступности, а также Конвенции МОТ о ми-

нимальном возрасте для приема на работу 1973 года 

(№ 138) и Конвенции о наихудших формах детского 

труда 1999 года (№ 182). 

130. Непал включил основные принципы недискри-

минации, наилучшего обеспечения интересов ре-

бенка, права на жизнь, выживание и развитие и ува-

жения взглядов ребенка в свои Конституцию, зако-

нодательство, планы и стратегии. Национальная по-

литика в отношении детей, Закон о детях и нацио-

нальная стратегия развития детей в раннем возрасте 

опираются на правозащитный подход к правам ре-

бенка, защищают основные права детей, удовлетво-

ряют все потребности детей в физическом, психоло-

гическом и образовательном развитии, предотвра-

щают дискриминацию и обеспечивают, чтобы си-

стема ювенальной юстиции была дружественной к 

детям.  

131. Разработана национальная стратегия по иско-

ренению детских браков к 2030 году, а в уголовном 

кодексе прямо запрещены браки детей в возрасте до 

20 лет, за которые установлена уголовная ответ-

ственность. Приняты законы, направленные на 

предотвращение, запрещение и принятие мер реаги-

рования на все формы жестокого обращения с 

детьми в Интернете, а все формы причинения вреда 

детям караются по закону. 

132. Конституция гарантирует основное право на 

образование и обеспечивает бесплатное начальное и 

среднее образование. Для оказания срочной помощи 

и реабилитации детей, оказавшихся в чрезвычайных 

ситуациях, был создан фонд по смягчению послед-

ствий чрезвычайных ситуаций для детей. Согласно 

докладу МОТ о детском труде за 2021 год, в Непале 

значительно сократились масштабы использования 



A/C.3/78/SR.12 
 

 

22/23 23-18880 

 

детского труда. Будучи страной-первопроходцем в 

рамках Глобального альянса по искоренению прину-

дительного труда, современных форм рабства, тор-

говли людьми и детского труда, Непал обязался в ка-

честве одного из национальных приоритетов покон-

чить со всеми формами детского труда к 2025 году. 

По законодательству о детском труде запрещается 

использование детей на фабриках, шахтах и других 

вредных работах и обеспечиваются все необходимые 

положения для сохранения их здоровья и безопасно-

сти при осуществлении других видов деятельности.  

133. Было начато осуществление программы ежеме-

сячных денежных переводов для детей в возрасте до 

пяти лет, а детям в отдаленных районах и маргина-

лизованных общинах предоставляются ежемесяч-

ные стипендии и ежедневное питание. Непал уде-

ляет первоочередное внимание здоровью новорож-

денных и матерей и добился значительного про-

гресса в решении задач по охране здоровья детей и 

охвату школьным образованием. Государствам-чле-

нам необходимо работать сообща в целях преодоле-

ния серьезного воздействия многочисленных ны-

нешних кризисов на права детей.  

134. Г-жа Аль Тани (Катар) говорит, что ее страна 

приняла ряд правовых и административных мер для 

поощрения и защиты прав детей на национальном, 

региональном и международном уровнях в соответ-

ствии с Национальной концепцией развития Катара 

до 2030 года и Конвенцией о правах ребенка. Катар 

создал центр по защите и социальной реабилитации 

детей при Катарском фонде социальной работы, ко-

торый призван повышать осведомленность и нара-

щивать потенциал в области защиты детей.  

135. Система образования Катара является одной из 

самых передовых в мире. По данным Группы Все-

мирного банка, расходы на образование в стране в 

2019 году составили 5,3 млрд долл. США, эквива-

лентные 3,3 процента валового внутреннего про-

дукта и 9,3 процента от общих государственных рас-

ходов, что является одним из самых высоких показа-

телей в регионе Ближнего Востока и Северной Аф-

рики. Ряд других инициатив правительства и граж-

данского общества обеспечили возможности получе-

ния качественного образования как для детей-граж-

дан, так и для детей-резидентов. В 2018 году было 

введено в действие мобильное приложение, позволя-

ющее детям обращаться за помощью в случае опас-

ности. Катар предпринял также международные и 

региональные инициативы по обеспечению каче-

ственного образования для миллионов детей, по-

страдавших от нищеты, вооруженных конфликтов и 

стихийных бедствий. Одна из таких программ 

состояла из 65 проектов в 50 странах и обеспечила 

образование для 10 миллионов детей. 

136. Катар гордится своими тесными партнерскими 

отношениями с Канцелярией Специального предста-

вителя Генерального секретаря по вопросу о детях и 

вооруженных конфликтах и оказывал ей финансо-

вую поддержку в период с 2018 по 2023 год, а также 

разместил в Дохе ее аналитический и информаци-

онно-пропагандистский центр. В Дохе было открыто 

представительство ЮНИСЕФ, а партнерство между 

ЮНИСЕФ и фондом «Образование — превыше 

всего» изменило жизнь 5 миллионов детей в 17 стра-

нах. Страна также добилась прогресса в достижении 

Цели 4 в области устойчивого развития об обеспече-

нии всеохватного и справедливого качественного об-

разования. Партнерство, подписанное в 2021 году 

между ЮНИСЕФ, Катарским фондом развития и ка-

тарской телекоммуникационной компанией Ooredoo, 

было направлено на изменение жизни детей во всем 

мире в связи с пандемией COVID-19.  

137. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что испол-

нение в полной мере обязательств государств-членов 

согласно основным юридически обязывающим меж-

дународным документам по защите прав детей 

должно быть национальным, региональным и меж-

дународным приоритетом. Украина как страна, под-

писавшая эти документы, полна решимости усилить 

защиту детей, особенно перед лицом агрессивной 

войны, которую ведет Россия и которая была отме-

чена жестокими и приравниваемыми к геноциду 

преступлениями против детей со стороны России. 

Почти две трети из 7,5 миллиона детей на Украине 

подверглись внутреннему или внешнему перемеще-

нию. По данным Организации Объединенных Наций 

по вопросам образования, науки и культуры, 75 про-

центов школьников страдали от стресса, а 26 про-

центов — от посттравматического стрессового рас-

стройства в результате полномасштабного россий-

ского вторжения. Лишь одна треть детей школьного 

возраста, посещающих школу, получала полноцен-

ное очное образование. В результате непрекращаю-

щихся бомбардировок и артобстрелов со стороны 

российских вооруженных сил 3780 учебных заведе-

ний получили повреждения, а 333 были полностью 

разрушены. Ведется расследование примерно 

21 случая сексуального насилия в отношении детей 

со стороны российских военнослужащих, причем 

самой младшей жертве было всего 4 года.  

138. С 2014 года Россия проводила политику массо-

вых похищений и насильственной идеологической 

обработки украинских детей в Крыму, Донецке и Лу-

ганске. Таких детей депортировали в Россию или на 

временно оккупированные территории Украины, 



 
A/C.3/78/SR.12 

 

23-18880 23/23 

 

незаконно отдавали на усыновление/удочерение и 

подвергали так называемому перевоспитанию, кото-

рое было не чем иным, как агрессивной попыткой 

промывания мозгов, направленной на стирание их 

украинской идентичности и подготовку послушных 

солдат для российской армии. На сегодняшний день 

выявлено около 19 456 депортированных украин-

ских детей, но лишь 386 из них были успешно репа-

триированы и воссоединились со своими семьями. 

Возвращение всех детей, депортированных Россией, 

было одним из приоритетов формулы мира для Укра-

ины.  

139. Со Специальным представителем Генераль-

ного секретаря по вопросу о детях и вооруженных 

конфликтах был налажен конструктивный диалог, и 

в августе 2023 года был подписан совместный план 

по предотвращению грубых нарушений прав детей 

на Украине. Украина приветствовала беспрецедент-

ное решение Генерального секретаря назвать рос-

сийские вооруженные силы и связанные с ними во-

оруженные группы сторонами, совершившими серь-

езные нарушения, затрагивающие детей в ситуациях 

вооруженного конфликта, в его докладе о детях и во-

оруженных конфликтах (A/77/895-S/2023/363). 

Украина призвала Организацию Объединенных 

Наций и Специального представителя Генерального 

секретаря по вопросу о детях и вооруженных кон-

фликтах потребовать от Российской Федерации вы-

полнения ее обязательств в соответствии с междуна-

родным гуманитарным правом и нормами в области 

прав человека, в том числе прекращения всех грубых 

нарушений в отношении детей на Украине, а также 

обеспечения своевременного и безопасного возвра-

щения всех украинских детей. Украина выразила 

благодарность всем государствам, предоставившим 

гуманитарную помощь и кров украинским детям, и 

настоятельно призвала международное сообщество 

объединиться и усилить давление на Россию, чтобы 

она прекратила агрессию и вывела свои войска с 

украинской территории в пределах международно 

признанных границ.  

140. Г-жа де Армас Гарсия (Куба) говорит, что для 

детей очень важно расти в среде, которая позволяет 

полностью раскрыться их личности и потенциалу. В 

Третьем комитете продолжительность выступления 

теперь имеет большее значение, чем то, что государ-

ства-члены должны сказать об усилиях по созданию 

лучшего мира для детей. Куба выражает надежду, 

что государства-члены смогут вернуться к тому, 

чтобы выслушать друг друга во время прений, в пол-

ной мере проявляя уважение к праву каждого госу-

дарства брать слово, не прерывая речь и не выключая 

микрофоны. 

141. По данным ЮНИСЕФ, 202 миллиона детей в 

возрасте до 5 лет проживают в условиях острой про-

довольственной бедности, 45 миллионов страдают 

от истощения, 67 миллионов детей полностью или 

частично пропустили плановую иммунизацию, а из 

них 48 миллионов — полностью. Около 64 миллио-

нов детей младшего школьного возраста не посе-

щают школу. Такая реальность является следствием 

несправедливого мирового порядка, и для поисков 

решений потребуется укрепление политической 

воли и приверженность всех стран, особенно самых 

богатых, принципам многосторонности, междуна-

родного сотрудничества и солидарности.  

142. Однако введенные против стран глобального 

Юга односторонние принудительные меры оказали 

серьезное воздействие на детей. Экономическая, 

торговая и финансовая блокада, навязываемая в от-

ношении Кубы Соединенными Штатами на протяже-

нии более шести десятилетий, нарушает Устав Орга-

низации Объединенных Наций и международное 

право, является главным препятствием для развития 

Кубы и затрагивает права всех детей на Кубе. Эта 

блокада не позволила Кубе получить доступ к лекар-

ствам, материалам и передовому технологическому 

оборудованию, которые необходимы для улучшения 

показателей здоровья детей и обеспечения качества 

их жизни.  

143. Несмотря на блокаду, Куба добилась положи-

тельных результатов в осуществлении прав детей и 

по-прежнему в полной мере привержена Конвенции 

о правах ребенка. Принцип наилучшего обеспечения 

интересов ребенка был включен в Конституцию и 

другие национальные законы. Показатели здоровья 

аналогичны показателям в развитых странах, 

99,9 процента родов происходят в медицинских цен-

трах, и Куба стала первой страной, где была ликви-

дирована передача ВИЧ/СПИДа и сифилиса по мате-

ринской линии и разработана специальная про-

грамма вакцинации против COVID-19 для детей в 

возрасте от 2 до 18 лет с использованием собствен-

ных вакцин.  

144. Детский труд запрещен законом, и принима-

ются эффективные меры в целях предотвращения 

того, чтобы дети становились жертвами детского 

секс-туризма, торговли людьми, рабства, продажи 

органов и незаконного усыновления/удочерения. В 

июле 2023 года были приняты всеобъемлющая поли-

тика в отношении детей и молодежи и соответству-

ющий план действий. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 05 мин. 

https://undocs.org/ru/A/77/895

